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DwuTygoDnik SuwalSki

Czesław Renkiewicz, Prezydent Suwałk 
i Zdzisław Przełomiec, Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Suwałkach serdecznie zapraszają na 
uroczystości 11 listopada z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości.

Program:
9.45 – złożenie kwiatów i zapalenie zniczy 

pod pomnikiem Polskiej Organizacji Wojskowej 
– cmentarz parafialny przy ul. Bakałarzewskiej 32;

10.30 – msza święta w intencji Ojczyzny  
– konkatedra pw. św. Aleksandra, plac Marszałka 
Józefa Piłsudskiego;

12.00 – uroczystość oficjalna pod pomnikiem 
Marszałka Józefa Piłsudskiego:

– odśpiewanie hymnu w ramach ogólnopol-
skiej akcji „Niepodległa do hymnu”;

– wystąpienia okolicznościowe i złożenie kwiatów pod pomnikiem Marszałka Józefa 
Piłsudskiego.

Bezpośrednio po oficjalnych uroczystościach  nastąpi start Suwalskiego Biegu 
Niepodległości: „Bieg Patriotów” i „Bieg Małych Patriotów” – plac Marszałka Józefa 
Piłsudskiego.

18.00 – koncert „Raduj się serce” – w wykonaniu solistów: Natalii Winnik (mezzoso-
pran), Justyny Reczeniedi (sopran), Rafała Grozdewa (tenor) oraz Suwalskiej Orkiestry 
Kameralnej pod dyrekcją maestro Krzysztofa Jakuba Kozakiewicza – Sala im. Andrzeja 
Wajdy, SOK, ul. Papieża Jana Pawła II.

DwuTygoDnik SuwalSki

2

>> Narodowe  Święto 
NiepodległoŚci

CEL ZBIÓrKI: 
operacja  LEnKI 

w  Paley  European  Institut

Wciąż marzymy tylko o jednym, 
by nasza córeczka nie musiała po-
znawać świata z perspektywy wóz-
ka inwalidzkiego. Lenka urodziła 
się z chorobą genetyczną, jaką jest 
dysplazja kręgosłupowo-nasadowa. 
Uszkodzenie genu COL2A1 spowodo-
wało nieprawidłowe wykształcenie 
wszystkich stawów Lenki. Choroba 
ta jest również jednym z wielu ro-
dzajów niskorosłości. Dzięki zbiórce  
w 2018 roku Lenka została zoperowa-
na przez wybitnego doktora Paley'a. 
To on dał nadzieję, że nasza córeczka 
będzie naprawdę sprawną dziewczynką. 

Operacja przebiegła według planu, a Lenka ma prawidłowo 
umieszczone kości udowe w miednicy. Niestety po 3 latach dały o 
sobie znać kolejne chore stawy. Lenka w czasie poruszania się od-
czuwa spory ból nóg. Tym razem operacja będzie dotyczyć kolan  
i stóp. Córeczka obecnie rezygnuje z wielu aktywności ze wzglę-
du na duży ból. Nie jest w stanie przejść samodzielnie dłuższego 
dystansu. Pękają nam serca, za każdym razem, gdy patrzymy na 
jej cierpienie, dlatego prosimy, pomóżcie zebrać nam środki na 
operację, która w końcu zakończy jej cierpienie!

Rodzice

https://www.siepomaga.pl/lena-lasota
271/2021

FraNcuzi  w  biblioteczNym  midiceNtrum
Młodzieżowa Rada Miejska z Grande-Synthe z wicemer 

Keltoum Amichi i radnymi z tego zaprzyjaźnionego z Suwałkami 
francuskiego miasta odwiedziła Midicentrum prowadzone 
przez suwalską Bibliotekę Publiczną im. M. Konopnickiej. 

Francuzi na zaproszenie suwalskiej Młodzieżowej Rady 
Miasta gościli przez kilka dni w Suwałkach. Spotkali się z pre-
zydentem Suwałk Czesławem Renkiewiczem, przewodniczą-
cym Rady Miejskiej Zdzisławem Przełomcem. Francuzi odwie-
dzili też Muzeum Marii Konopnickiej, Wigierski Park Narodowy, 
zespół poklasztorny w Wigrach. W Zespole Szkół nr 4 uczestni-
czyli we wspólnych warsztatach kulinarnych. Mieli też okazję 
obejrzeć koncert z okazji 70-lecia ZPiT Suwalszczyzna i mecz 
Plus Ligi Ślepsk Malow Suwałki – Czarni Radom. 1 listopada po-
znawali kompleks cmentarzy przy ul. Bakałarzewskiej. Francuzi 
odwiedzili też: Gierłoż i Wilczy Szaniec oraz Kraków, Wieliczkę, 
Oświęcim i Warszawę.

Francuzi 
w czasie 
zajęć w bi-
bliotecznym 
Midicen-
trum 
budowali 
roboty 
z klocków 
lego 

>>

30 października odbyło się posiedzenie Młodzieżowej Rady Miasta 
Suwałki, w trakcie którego ślubowanie złożyli nowi radni. Doszło rów-
nież do zmiany we władzach MRMS. Nowym przewodniczącym został 
Igor Przybylak, który zajął miejsce Rafała Dwojakowskiego. Obecny skład 
MRMS: Igor Przybylak – przewodniczący, Malwina Kiersztyn – wiceprze-
wodnicząca, Olaf Milewski – wiceprzewodniczący, Julia Sawicka – sekre-
tarz, oraz Paweł Bednarski, Miłosz Berezecki, Angelika Kozłowska, Cezary 
Pendras, Julia Rozwadowska, Julia Sawicka.

Podczas sesji mandaty objęli: Angelika Kozłowska, Paweł Bednarski, 
Julia Sawicka, Julia Rozwadowska. Mandaty złożyli: Rafał Dwojakowski, Julia 
Tkaczyk, Patrycja Świerzyńska, Natalia Dobrijałowska. Wygaszono również 
mandat Elizie Ołów za nieuczestniczenie w pracach i posiedzeniach MRMS.

zmiaNy  w  młodzieżowej  radzie  miasta  suwałki>>

Nowy skład 
Młodzieżowej 
Rady Miasta 

Suwałki
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>>ZdanIEm PrEZydEnta

>> Nowe dowody osobiste
Od 7 listopada są wydawane nowe dowody osobiste (dostosowane do 

wymogów Unii Europejskiej) z odciskami palców właściciela i podpisem oso-
bistym (elektronicznym) zapisanym 
w warstwie elektronicznej dowodu 
osobistego oraz wizerunkiem posiada-
cza i graficznym odwzorowaniem pod-
pisu. Nowy dowód posiada wszystkie 
dotychczasowe funkcje dowodu oso-
bistego – potwierdza tożsamość i oby-
watelstwo oraz uprawnia do przekra-
czania granic niektórych państw.

Ważne:
– Nie ma konieczności wymiany 

dotychczasowych dowodów osobi-
stych (wydanych od 4 marca 2019 r.), z tych dokumentów będzie można ko-
rzystać do momentu utraty ich ważności.

– Złożenie wniosku o dowód (pobranie odcisków palców) oraz odbiór 
dokumentu (potwierdzenie tożsamości) wymaga osobistej wizyty w urzę-
dzie.

– Brak możliwości składania wniosków online. Składanie wniosków onli-
ne możliwe będzie wyłącznie w przypadku dzieci do 12 roku życia, od któ-
rych odciski palców i podpis nie będą pobierane.

Okres ważności nowych dowodów osobistych: 10 lat – dla osób od 12 
roku życia; 5 lat – dla osób do 12 roku życia; 12 miesięcy – dla osób, od któ-
rych chwilowo nie można pobrać odcisków palców. Wszystkie dodatkowe 
informacje dotyczące dowodów osobistych uzyskać można pod nr. tel. 87 
562 80 23, 562 80 21 lub osobiście w pok. nr 23 w siedzibie urzędu przy ul. 
Adama Mickiewicza 1.

kwesty Na cmeNtarzach
Po rocznej przerwie na najstarszej suwalskiej nekropolii odbyła się dorocz-

na kwesta służąca gromadzeniu środków na rzecz renowacji pomników i na-
grobków. Zbiórka odbywała się 1 listopada przez 7 godzin przy 3 bramach 
zlokalizowanych od strony ul. Bakałarzewskiej, ul. Grunwaldzkiej i ul. Zarzecze. 
Organizatorem zbiórki, tak jak w latach poprzednich był Oddział Akcji 
Katolickiej działający przy parafii św. Aleksandra. Kwestującym udało się ze-
brać łącznie 11,5 tys. zł, co pozwoli na odnowienie kolejnego pomnika lub po-
mników. Na cmentarzu parafialnym pieniądze zbierali przedstawiciele m.in. 
samorządu, kultury i pomocy społecznej oraz Akcji Katolickiej. Wśród uczest-
ników zbiórki znaleźli się: prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz wraz z za-
stępcą Romanem Rynkowskim oraz przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław 
Przełomiec z wiceprzewodniczącym Markiem Zborowskim-Weychmanem 
oraz radni: Tadeusz Czerwiecki Mariola Karpińska, Kamil Klimek, Karol 
Korneluk, Jacek Roszkowski i Jarosław Schabieński. 

Po raz pierwszy kwestowano również na cmentarzu komunalnym przy  
ul. M. Reja, gdzie młodzi społecznicy przeprowadzili akcję pod hasłem 
„Przywracamy pamięć o Żołnierzach Wyklętych”. Zebrali ponad 1 tys. zł.

Od pierwszej 
kwesty 
na cmentarzu 
przy 
ul. Bakała-
rzewskiej 
w akcji uczest-
niczy Ewa 
Stąpór 
z „Akcji 
Katolickiej”

W związku z trudną sytu-
acją epidemiczną związaną 
z trwającą, a w ostatnich dniach 
przybierającą na sile pandemią 
COViD-19, apeluję do wszystkich 
mieszkańców Suwałk o prze-
strzeganie zasad reżimu sanitar-
nego. Zachęcam Państwa także 
do szczepień. Zaufajmy bada-
niom naukowym. Szczepienia to 
obecnie jedyna skuteczna barie-
ra przed zachorowaniem na ko-
ronawirusa.

C z w a r t a  f a l a  p a n d e m i i 
COViD-19 ponownie zaczyna paraliżować nasze miasto. Każdego dnia 
dowiadujemy się o coraz większej liczbie osób zakażonych, a także 
o wielu osobach skierowanych na kwarantannę. Dziś (5.11) Ministerstwo 
Zdrowia poinformowało o 66 zakażeniach koronawirusem mieszkań-
ców Suwałk. Sytuacja w naszym mieście, a także w całym wojewódz-
twie, ze względu na niską wyszczepialność przeciwko COViD-19, 
z dnia na dzień robi się coraz bardziej dramatyczna. Współczynnik za-
chorowalności w naszym mieście jest ponad dwukrotnie wyższy niż 
w całym kraju.

Mieszkańcy Suwałk zakażeni COViD-19 zmagają się z chorobą 
w izolacji w domu, ale niestety coraz częściej ze względu na ostry prze-
bieg choroby wymagają leczenia szpitalnego. Obecnie (stan na 5.11) 
w Szpitalu Wojewódzkim im. dr L. Rydygiera w Suwałkach przebywa 
90 pacjentów zakażonych koronawirusem. 13 z nich wymaga wspo-
magania respiratorami! W całości na oddziały covidowe przeznaczone 
są oddziały: Chorób Zakaźnych, Pulmonologia i Urologia. Niestety ta-
ka sytuacja prowadzi do przekładania planowanych zabiegów innych 
pacjentów. Osoby w ciężkim stanie z pozytywnym wynikiem testu na 
obecność koronawirusa przyjmowani są na Oddział Anestezjologii 
i Intensywnej Terapii.

Coraz więcej przypadków zachorowań odnotowuje się rów-
nież wśród uczniów  i nauczycieli suwalskich jednostek oświato-
wych. Nauczanie zdalne odbywa się w znacznej części oddziałów 
w przedszkolach, szkołach podstawowych i ponadpodstawowych 
oraz Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 1. Zajęcia zo-
stały zawieszone także w poszczególnych grupach Żłobka Miejskiego.

Obecnie najskuteczniejszą metodą przeciwdziałania pandemii 
COVID-19 jest szczepienie. Można to zauważyć porównując mapę 
Polski zawierającą dane dotyczące szczepień z mapą dotyczącą liczby 
zakażeń. Skuteczność szczepień można dostrzec również w suwalskim 
szpitalu, gdzie 2/3 pacjentów hospitalizowanych z powodu COViD-19 
jest niezaszczepionych.

Niestety środowiska antyszczepionkowe zniechęcają do szczepień 
strasząc niepożądanymi odczynami poszczepiennymi. Według danych 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej od pierwszego dnia szczepień (od 
27.12.2020) do wczoraj (4.11) zarejestrowano w Suwałkach jeden nie-
pożądany odczyn poszczepienny. Dotyczył on kobiety, która po przy-
jęciu szczepienia zgłosiła zaczerwienienie i krótkotrwałą bolesność 
w miejscu wkłucia.

Obecnie (stan na 4.11) w pełni zaszczepionych jest 30933 mieszkań-
ców Suwałk, co stanowi 44,4% ogółu mieszkańców. Niestety znacząco 
odbiegamy od poziomu wyszczepienia w Polsce, które wynosi 52,7%!

W związku z trudną sytuacją epidemiczną, apeluję do wszystkich 
mieszkańców o szczepienie się przeciwko COViD-19, a także o prze-
strzeganie zasad sanitarnych, w tym noszenie maseczek. Tylko wspól-
ne działania wszystkich mieszkańców Suwałk mogą sprawić, iż obecna 
sytuacja poprawi się, a skutki pandemii będą łagodniejsze.

Życzę Państwu dużo zdrowia!
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Jest źle i może być jeszcze gorzej. Tak można najkró-
cej podsumować informacje jakie przekazano 3 listo-
pada podczas obrad Zespołu ds. Zdrowia Publicznego 
w ratuszu miejskim na temat czwartej fali pandemii  
w Suwałkach.

n Od początku pandemii na koronawirusa zmarło po-
nad 140 suwalczan, a w listopadzie (do 7.11) – 17 osób,

n Od początku pandemii i do 3 listopada 4 664 miesz-
kańców Suwałk zachorowało na COViD-19,

n 7 listopada w suwalskim szpitalu było 98 chorych 
na COViD-19, a łóżek covidowych jest tylko 90, zgodnie 
z decyzją Wojewody Podlaskiego. 11 chorych korzysta-
ło z respiratorów. 

– Przyjmujemy do szpitala śred-
nio od 8 do 17 osób dziennie. Na 
przykład we wtorek 2 listopada 
przyjęliśmy 12 chorych i odnoto-
waliśmy trzy zgony. Rezerwy się 
kończą. Mamy respiratory, ale brak 
personelu by je obsługiwać. Dwie 
trzecie trafiających na oddziały co-
vidowe to osoby niezaszczepione. 
Obserwujemy inny przebieg tej cho-
roby niż w ubiegłym roku. Po dwóch-trzech dniach pobytu 
w szpitalu i względnej stabilizacji, następuje nagłe po-
gorszenie stanu i czasami śmierć chorego – powiedział 
Józef Wołyniec (na zdjęciu) ze Szpitala Wojewódzkiego  
im. dr. Ludwika Rydygiera w Suwałkach.

Chorzy na COViD-19 w suwalskim szpitalu przebywa-
ją na oddziałach: zakaźnym, pulmonologicznym, urolo-
gicznym i nefrologicznym. Wśród chorych 60% to ko-
biety. Wiek chorych od 26 do 95 lat. Co trzeci chory jest 
w wieku od 30 do 50 lat.

3 listopada na kwarantannie przebywało 1 075 su-
walczan. Rekordowy był dzień 30 października, wtedy 
1 305 mieszkańców grodu nad Czarną Hańczą objętych 
było kwarantanną. Współczynnik zachorowalności na 
SARS-CoV-2 liczony na 100 tysięcy mieszkańców wynosi  
w Polsce – 20 osób, w Suwałkach – 45 i w Białymstoku  
– 74. Jedyną informacją optymistyczną jest wzrost zainte-
resowania szczepieniami przeciwko SARS-CoV-2  w punk-
cie szczepień szpitala. Według stanu na 3 listopada 44,3% 
ogółu mieszkańców Suwałk zaszczepiło się.

suwałki bezpieczNe
Drugie najbezpieczniejsze miasto powiatowe w Polsce w 2020 roku – taki tytuł otrzy-

mały Suwałki. 

Nagrodę odebrał prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz podczas III Ogólnopolskiego Konwen-
tu zorganizowanego przez Fundację „Nadzieja” Osób Poszkodowanych w Wypadkach Drogo-
wych OPP. Wszystko w ramach programu „Bądź bezpieczny na drodze” i współpracy Fundacji 
z Biurem Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji

– Nagroda wskazuje, że nasze inwestycje w poprawę infrastruktury drogowej oraz 
budowa nowych bezpiecznych ulic, chodników i ścieżek rowerowych przynosi efekt. 
Dane pokazują, że wypadków czy kolizji jest w Suwałkach naprawdę bardzo mało. Na 
pewno też duży wpływ na to miało oddanie do użytkowania obwodnicy naszego mia-
sta. Zapewniam wszystkich mieszkańców Suwałk, że tak jak do tej pory dalej będzie-
my inwestowali w bezpieczną i nowoczesną infrastrukturę drogową – powiedział pre-
zydent Cz. Renkiewicz.

Na podstawie danych dotyczących wypadków drogowych oraz ich skutków zareje-
strowanych w Systemie Ewidencji Wypadków i Kolizji Miasto Suwałki zostało wytypo-
wane jako jednostka administracyjna, na terenie której w 2020 roku, odnotowano naj-
niższą liczbę zabitych, rannych i najmniejszą liczbę wypadków.

4

>>

miasto z klimatem
Suwałki został y w yróżnione za zieleń przez 

Ministerstwo Klimatu i Środowiska. Resort ten przyznał 
naszemu miastu tytuł Miasto z Klimatem. W ramach 
tej akcji Ministerstwo przeprowadziło analizę działań 
podejmowanych przez polskie miasta w pięciu kate-
goriach: jakość powietrza, zieleń miejska, transport 
zeroemisyjny, transformacja energetyczna oraz reten-
cja miejska. Całość polegała na zebraniu i porównaniu 
danych z Głównego Urzędu Statystycznego, Inspekcji 
Ochrony Środowiska i Urzędu Nadzoru Technicznego, 
a także danych pozyskanych bezpośrednio od miast biorących udział w inicjatywie.

Miasta z najlepszymi wynikami oraz miasta wyróżniające się zostaną zaproszo-
ne do współpracy w ramach specjalistycznego doradztwa strategicznego renomo-
wanych instytucji takich jak Instytut Ochrony Środowiska, Instytut Ekologii Terenów 
Uprzemysłowionych, Instytut Badawczy Leśnictwa i Narodowe Centrum Badań 
Jądrowych. A wszystko po to by na poziomie lokalnym wdrożyć najlepsze rozwiązania 
klimatyczno-środowiskowe.

>>

>>

utrudNieNia w ruchu
W związku z organizacją uroczystości „Obchodów Narodowego Święta 

Niepodległości w Suwałkach” Zarząd Dróg i Zieleni informuje, że 11 listopada w godz.  
10-13:15 zostanie wyłączony z ruchu Plac Marszałka J. Piłsudskiego.

Ponadto, w związku z „Suwalskim Biegiem Niepodległości” 11 listopada w godz. 12:30 
– 14 nastąpią utrudnienia w ruchu drogowym na trasach: 

– Pl. Marszałka J. Piłsudskiego – ul. T. Kościuszki – ul. 24 Sierpnia (na teren przed ha-
lą Suwałki Arena);

– Pl. Marszałka J. Piłsudskiego – ul. T. Kościuszki – ul. 24 Sierpnia – ul. A. Wajdy  
– ul. T. Kościuszki – ul. 24 Sierpnia (na teren przed halą Suwałki Arena);

Kierowców oraz pieszych prosimy o zachowanie szczególnej ostrożności i zastoso-
wanie się do wprowadzonego oznakowania. ZDiZ przeprasza za utrudnienia.
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O sukcesie w biznesie decyduje człOwiek, jegO wiedza i dOświadczenie w pracy, a płeć i pOchOdzenie nie 
mają znaczenia. Tak zgOdnie sTwierdziły uczesTniczki dyskusji „przewagi kOnkurencyjne firm zarządza-
nych przez kObieTy” w czasie V edycji fOrum biznesOwegO pOgranicza zOrganizOwanegO przez park na-
ukOwO-TechnOlOgiczny pOlska-wschód w suwałkach.
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n Prawie co piąte stanowisko w zarzą-
dach polskich przedsiębiorstw zajmują kobie-
ty i stale ich przybywa. Polska jest drugim po 
Luksemburgu krajem OECD, który w tym wie-
ku dokonał największego skoku w zakresie do-
stępności i przyjazności rynku pracy dla kobiet 

n Płeć nie ma znaczenia w biznesie, a prze-
wagę na konkurencyjnym rynku kształtuje 
człowiek, jego wiedza i doświadczenie w pracy 
– tak twierdzą szefowe suwalskich firm

n Przydatne w codziennym życiu niektóre 
kobiece cechy, mogą przeszkadzać w osiągnię-
ciu sukcesu w biznesie

Udział w dyskusji podczas Suwalskiego 
Formum Biznesowego wzięły szefowe suwal-
skich firm: Sylwia Ciszewska – dyrektor firmy CAL 
prawdziwe drzwi, Emilia Ułanowicz – dyrektor 
Hotelu Velvet, Joanna Konopko – prezes Zarządu  
Konsoft Sp. z o.o. oraz prof. Marta Kosior-Kazberuk 
– rektor Politechniki Białostockiej, Algimanta 
Ščiglinskienė – dyrektor Centrum Doradztwa 
Biznesowego w Alytusie (Litwa) i Karina Adamyants 
– szef firmy Nika.sd.group Sp. z o.o. (Ukraina).

Suwalski hotel Velvet na rogu ul. T. Kościuszki  
i ul. gen. J. Dwernickiego

Emilia Ułanowicz (Velvet) 
przyznała, że firma którą za-
rządza jest w 100% kobieca  
i cechuje się dużą dozą em-
patii, zarówno wobec klien-
tów, jak i też wśród pra- 
cowników. Ułatwia to funk-
cjonowanie na rynku.

– W moim pokoju „zwierzeń” jest opako-
wanie z chusteczkami. W organizacji jestem 
nie tylko po to by zarządzać, ale także po to 
by wspierać pracowników w różnym zakresie. 
Czynnik ludzki jest bardzo ważny, szczególnie 
tam gdzie pracują same kobiety. Potrafimy po-
mimo dużej dozy empatii podejmować trudne  
i odważne decyzje oraz skutecznie je realizo-
wać. Jesteśmy wręcz przekonane, że odwaga 
jest kobietą – stwierdziła E. Ułanowicz.

Sylwia Ciszewska (CAL), 
zauważyła, że choć od 5 lat 
buduje na nowo swoją firmę 
i widzi mnóstwo pozytyw-
nych zmian w otoczeniu, to 
daje się zauważyć wiele ste-
reotypów. 

– Jeśli wchodzi mene-
dżer w spódnicy, to często 

najpierw postrzega się w nim kobietę, potem 
przychodzi zastanowienie, czy ona jest ładna,  
a na koniec czy ma coś ciekawego do powiedze-
nia. Tymczasem najważniejsze są pomysły i decy-
zje, które wyprzedzają rynek, niezależnie kto jest 
ich autorem. I tak, byliśmy „eko”, zanim stało się 
to modne. (...) U nas 30% to kobiety, które pracu-
ją nie tylko w administracji, ale także w technolo-
gii, zamówieniach i procesie nadzoru. Ta kobieca 
wrażliwość i otwartość na wygodę klientów po-
woduje, że radzimy im z perspektywy nie tylko 
sprzedawcy, ale i kupującego. Dlatego też mó-
wimy głównie z perspektywy wygody, a nie za-
let technicznych o tym, że np. są na rynku drzwi 
otwierane na odcisk palca – oceniła S. Ciszewska.

Joanna Konopko współwłaścicielka firmy Prognosis 
Sp. z o.o. otrzymała wspólnie z Pawłem Konopko 
Włócznię Jaćwingów za 2019 r. za innowacyjne 
rozwiązania pozwalające optymalizować zużycie 
enerii elektrycznej, przy pomocy nowoczesnych tech-
nik, urządzeń i programów informatycznych

J o a n n a  K o n o p k o 
(Konsoft Sp. z o.o.) podkre-
śliła, że podział na płeć nie 
jest właściwym podziałem. 
Istotniejsze jest zwrócenie 
uwagi na to, kto jest np. in-
trowertykiem, a kto pobu-
dza się poprzez działania  
i pomysły innych osób.

– Płeć nie ma znaczenia, liczą się tylko 
indywidualne cechy i zdolności oraz goto-
wość do współpracy w zespole, a wielkich 
spółek nie buduje się samemu – zauważy-
ła J. Konopko.

W czasie dyskusji zwrócono uwagę, na 
fakt, że łatwo jest niekiedy o wykorzysty-
wanie w relacjach kobieta-mężczyzna tzw. 
„ciepłych cech” charakteru, które często 
przypisywane są właśnie kobietom. Dzieje 
się to np. podczas negocjacji, kiedy padają 
słowa: „przecież zbliżają się rodzinne święta  
i pani powinna to zrozumieć”. Potwierdza to 
fakt, że w biznesie przeszkadzać mogą nie-
które cechy, które w relacjach międzyludz-
kich są pożądane. Przykładem może być 
delikatność czy zdolność do kompromisu.  
W biznesie ich nadmiar może nawet szko-
dzić. Niezależnie od płci, w cenie zawsze bę-
dzie odpowiedzialność, stanowczość i dąże-
nie do celu. A wielu współczesnym kobietom 
tego nie brakuje. 

suwalskie  kobiety  w  bizNesie

Według ostatniego opublikowanego 
raportu znanej światowej f irmy dorad-
czej Deloitte wynika, że wśród 66 najbar-
dziej rozwiniętych krajów prawie co piąte 
stanowisko w zarządach przedsiębiorstw 
zajmują kobiety. I ten odsetek stale wzra-
sta. W Polsce kobiety stanowią 13% człon-
ków spółek giełdowych. Nasz kraj stale też 
awansuje w zestawieniu „Women in Work 
Index”, przygotowywanym przez firmę do-
radczą PwC. W najnowszej edycji zajmuje-
my 8. miejsce, czyli o jedną pozycję wyżej 
niż poprzednio, co jest efektem m.in. ma-
lejącej różnicy w wynagrodzeniach kobiet 
i mężczyzn oraz niskiej stopy bezrobocia. 
Polska jest drugim po Luksemburgu kra-
jem OECD, który od 2000 r. dokonał naj-
większego skoku w zakresie dostępno-
ści i przyjazności rynku pracy dla kobiet, 
awansując w tym czasie aż o 11 pozycji. Za 
to dość słabo w porównaniu z innymi kra-
jami wygląda poziom aktywności zawo-
dowej kobiet w Polsce, będący na pozio-
mie zaledwie 63%, co oznacza, że w ciągu 
ostatnich 17 lat zwiększył się jedynie o 3%.

Firma CAL otrzymała Włócznię Jaćwingów za 
2020 r. w kategorii „Produkt”
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StaCjonarna SESja
Po raz pierwszy od półtora ro-

ku suwalscy radni spotkali się na 
stacjonarnej sesji Rady Miejskiej. 
A to przede wszystkim ze względu 
na tajne głosowanie w sprawie wy-
boru wiceprzewodniczącego Rady. 
Ślubowanie złożył też nowy radny– 
Łukasz Wojno. Radni zajęli się pro-
gramami na przyszły rok: rozwią-
zywania problemów alkoholowych  
i przeciwdziałania narkomanii oraz 
współpracy z organizacjami poza-
rządowymi. Ustalili nowe stawki 
opłat za parkowanie w strefie płat-
nego parkowania oraz stawki po-
datków na 2022 r. Radni zmienili też 

regulamin utrzymania czystości,  
w którym wprowadzili możliwość 
karania sprawców podrzucania 
śmieci do wiat śmietnikowych 
przy budynkach wielorodzin-
nych. Nadali również nazwę uli-
cy Zachodniej, drodze łączącej  
ul. Filipowską z ul. Bakałarzewską.

ZmIany w radZIE
Na XXXVII sesji ślubowanie zło-

żył Łukasz Wojno z ugrupowa-
nia Mieszkańcy Suwałk, który tym 
samym objął mandat radnego. 
Zajął on miejsce po Sławomirze 
Sieczkowskim, który zrezygnował 
z mandatu radnego Rady Miejskiej. 
Wojciech Pająk zrez ygnował  
z funkcji wiceprzewodniczącego 
Rady. Nowym wiceprzewodniczą-
cym Rady Miejskiej został Marek 
Zborowski-Weychman. Za jego 
wyborem głosowało 15 radnych, 
6 wstrzymało się od głosu, a 2 rad-
nych głosowało przeciw.

PIEnIądZE 
dLa nIEPEłnoSPrawnyCh

Radni jednogłośnie zdecydo-
wali, że niewykorzystane dotąd 
pieniądze z PFRON na pomoc su-
walczanom z niepełnosprawno-
ściami zostaną przeznaczone na 
dodatkowe dofinansowanie za-
opatrzenia w sprzęt rehabilitacyj-
ny i przedmioty ortopedyczne. 
Potrzeby w tym zakresie stale ro-
sną i przesunięcie środków w wy-
sokości ponad 32 tys. zł pozwoli 
na poprawę tej sytuacji. Do końca 
roku zgłaszający potrzeby miesz-
kańcy będą mogli jeszcze zaku-
pić ten sprzęt za ponad 55 tys. zł.  
W tym roku na dofinansowanie 
zakupu sprzętu rehabilitacyjnego 
i przedmiotów ortopedycznych 
przeznaczono ponad 630 tys. zł. 
W 2021 r. z pieniędzy PFRON naj-
więcej, bo prawie 760 tys. zł bę-
dzie wydanych na dofinansowa-
nie  warsztatów terapii zajęciowej. 
A na dofinansowanie likwidacji 
barier architektonicznych, w ko-
munikowaniu się i technicznych 
przeznaczono blisko 400 tys. zł. 
Do końca 2021 r. na pomoc suwal-
czanom z niepełnosprawnościami 
z pieniędzy PFRON zostanie wyda-
nych ponad 2 mln 230 tys. zł.

ProBLEmy nIE tyLKo Z aLKo-
hoLEm

Jednogłośnie został przyjęty 
Miejski Program Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Prze- 
c iwdzia łania Narkomanii  na  
2022 r., którego głównym celem 
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stacjoNarNa  sesja  rady miejskiej

jest zmniejszenie rozmiarów aktu-
alnie występujących problemów 
związanych z nadużywaniem al-
koholu i substancji psychoak-
tywnych. Z danych przedstawio-
nych przez policję wynika, że  
w Suwałkach w 2020 r. znacznie 
zwiększyła się liczba przestępstw 
drogowych polegających na kie-
rowaniu pojazdem pod wpływem 
alkoholu oraz liczba stwierdzo-
nych przestępstw narkotykowych. 
W tym drugim przypadku przy-
było ich aż o ponad 40% w po-
równaniu do 2019 r. Zmniejszyła 
się liczba poby tów nietrzeź-
wych w suwalskim Pogotowiu 
dla Osób Nietrzeźwych. Znacząco 
za to zwiększyła się liczba pa-
cjentów przyjętych na Oddział 
Leczenia Uzależnień i Zaburzeń 
Emocjonalnych suwalsk iego 
Szpitala Psychiatrycznego. Na re-
alizacje tego programu przezna-
czone są pieniądze z opłat za ko-
rzystanie z zezwoleń na sprzedaż  
i  podawanie alkoholu w Su- 
wałkach. W 2022 r. planuje się 
wpływy z tych opłat w wysokości 
niespełna 2 mln zł.

Program dLa organIZaCjI 
PoZarZądowyCh

Zgodnie z uchwalonym Pro- 
gramem współpracy z organiza-
cjami pozarządowymi na 2022 
rok, na współpracę z tymi or-
ganizacjami w następnym roku  
w Suwałkach zaplanowano przy-
najmniej 4 093 000 zł, czyli ponad 
370 tys. zł więcej niż przed rokiem. 
Po przedstawieniu projektu budże-
tu miejskiego na 2022 r., czyli po 
15 listopada tego roku będą mo-
gły być ogłaszane konkursy ofert 
na realizację zadań publicznych. 
Najwięcej pieniędzy zaplanowa-
no na sport i upowszechnienie kul-
tury fizycznej oraz na prowadze-
nie placówki zapewniającej opiekę 
osobom nietrzeźwym i bezdom-
nym. W uchwalonym programie 
zaplanowano pieniądze dla or-
ganizacji pozarządowych, tak jak  
w latach poprzednich m.in. dla klu-
bów seniora, Centrum Informacji 
Turystycznej oraz na prowadzenie 
Centrum Wspierania Organizacji 

Pozarządowych i realizację pro-
gramu „Złota Rączka dla Seniora”. 

oPłaty Za ParKowanIE 
w StrEfIE

Radni ustalili nowe stawki 
opłat za parkowanie w suwalskiej 
strefie płatnego parkowania. Od 
1 stycznia przyszłego roku za 30 
minut postoju trzeba będzie za-
płacić 1 zł, a za pierwszą godzinę 
postoju 2 zł., a za drugą godzinę 

– 2 zł 40 gr. Opłata abonamento-
wa za 1 miesiąc wyniesie 120 zł,  
a za 12 miesięcy 600 zł. To pierwsza 
podwyżka opłat za postój w stre-
fie płatnego  parkowania od chwi-
li jej utworzenia przed blisko dzie-
sięciu laty. Strefa, którą prowadzi 
Zarząd Dróg i Zieleni, to przedsię-
wzięcie deficytowe – przychody  
z tej strefy są  niższe niż poniesio-
ne koszty. Te podwyżki powinny 
przynajmniej pokryć koszty dzia-
łalności strefy. Prezydent Czesław 
Renkiewicz jednoznacznie stwier-
dził, że nie widzi możliwości do-
płacania z budżetu miejskiego do 
funkcjonowania strefy płatnego 
parkowania. Czas pokazał, że stre-
fa, z uwagi na konieczność uregu-
lowania dostępności do instytucji 
w centrum miasta jest potrzebna.

PodatKI na 2022 roK
Radni nie jednogłośnie zde-

cydowali o podatkach jakie bę-
dą obowiązywały w Suwałkach  
w przyszłym roku. Średnio poda-
tek od nieruchomości w 2022 roku 
w naszym mieście wzrośnie o 5%. 
I tak m.in. podatek od budynków 

Po raz pierwszy od półtora roku suwalscy radni spotkali się na stacjonarnej sesji rady miejskiej. a to przede wszystkim ze względu na 
tajne głosowanie w sprawie wyboru wiceprzewodniczącego rady. Ślubowanie złożył też nowy radny– łukasz wojno. radni zajęli się progra-
mami na przyszły rok: rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz współpracy z organizacjami pozarzą-
dowymi. Ustalili nowe stawki opłat za parkowanie w strefie płatnego parkowania oraz stawki podatków na 2022 r. radni nie jednogłośnie 
zmienili też regulamin utrzymania czystości, w którym wprowadzili możliwość karania sprawców podrzucania śmieci do wiat śmietnisko-
wych przy budynkach wielorodzinnych. nadali również nazwę ulicy Zachodniej, drodze łączącej ul. filipowską z ul. Bakałarzewską.

Nowy wiceprzewodniczący RM 
Marek Zborowski-Weychman

Nowy radny RM Łukasz Wojno
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lub ich części związanych z pro-
wadzeniem działalności gospo-
darczej od 1 metra kwadratowego 
wzroście o 1,17 zł  w stosunku do 
tego roku. Podatek od budynków 
lub ich części mieszkalnych od  
1 metra kwadratowego powierzch-
ni użytkowej wzrośnie o 4 grosze 
w porównaniu do tego roku. O 5% 
wzrosną też stawki podatku od 
środków transportu na 2022 r.

– Podwyżka podatków o 5% 
nie złagodzi nawet skutków infla-
cji, bo  we wrześniu wyniosła ona 
5,9 %, a w październiku przekroczy 
6, a w końcu roku ma sięgnąć 7% 
– powiedział prezydent Czesław 
Renkiewicz uzasadniając swoja 
propozycję.

Jak zadeklarował prezydent 
Suwałk podwyżki podatku mają 
w części pokryć zaplanowane 10% 

podwyżki płac dla pracowników 
samorządowych, w tym pracowni-
ków instytucji kultury. Pozostałych 
potrzebnych pieniędzy samorząd 
będzie poszukiwał poprzez cięcia 
w budżecie miejskim. Od dyrek-
torów zakładów i instytucji bę-
dzie zależało, czy dany pracow-
nik otrzyma więcej, czy mniej. 
Głos w dyskusji na ten temat za-
bierali: Anna Gawlińska, Jacek 
Juszkiewicz, Marek Zborowski-
Weychman, Bogdan Bezdziecki  
i skarbnik Wiesław Stelmach, któ-
ry wyjaśnił, że zgodnie z obowią-
zującym w Polsce prawem na pła-
ce pracowników samorządowych 
mogą być wydawane pieniądze 
tylko z podatków i innych docho-
dów samorządu, a nie z oszczęd-
ności na inwestycjach np. finan-
sowanych z programu rządowego 
„Polski Ład”.

wnIoSKI I oŚwIadCZEnIa 
radnyCh

Karol Korneluk zwrócił uwagę 
na to, że Czarna Hańcza bardzo 
mocno zarasta, co wymaga inter-
wencji. Prezydent Cz. Renkiewicz 
poinformował, że zgodnie z za-
wartym porozumieniem do koń-
ca października zajmuje się tym 
państwowa spółka „Wody Polskie”. 
Tadeusz Czerwiecki zapytał, czy 
po tym, jak odpadło kilka płyt ele-
wacyjnych, hala Suwałki Arena zo-
stała poddana przeglądowi tech-
nicznemu. Prezydent Suwałk 
stwierdził, że przegląd tech-
niczny został dokonany 14 paź-
dziernika, a firma wykonawcza 
zamówiła płyty i zostaną one 
wkrótce przytwierdzone. Jacek 
Juszkiewicz zaproponował m.in. 
objęcie stałym monitoringiem 

wytwórni mas bitumicznych przy  
ul. Bakałarzewskiej, która jego zda-
niem zatruwa Osiedle Piastowskie. 
Prezydent Cz. Renkiewicz zade-
klarował, że wystąpi w tej sprawie 

Transmisję sesji Rady Miejskiej w Suwałkach można obejrzeć on-line na stronie internetowej: www.um.su-
walki.pl. Można też zapoznać się z protokołami z sesji publikowanymi na BIP oraz nagraniami z sesji zamiesz-
czanymi na stronie: www.um.suwalki.pl oraz uzyskać dostęp do dokumentów dotyczących pracy samorzą-
du w Biurze Rady Miejskiej w Suwałkach. Zgodnie z wymogiem prawa, interpelacje i zapytania radnych oraz 
udzielane na nie odpowiedzi publikowane są na stronie: bip.um.suwalki.pl 

do Wojewódzkiego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska, który czu-
wa nad stanem czystości powie-
trza. Radny zapytał też o stan prac 
nad udrożnieniem dojazdu do po-
sesji przy ul. S. Staszica. Prezydent 
Suwałk poinformował, że prace 
w tej sprawie trwają, ale wyma-
gają one czasu. Jacek Roszkowski 
dopytywał o remont basenu przy 
SP nr 10. Cz. Renkiewicz odpow-
iedział, że trwa weryfikacja złożon-
ych dwóch ofert. Kamil Klimek 
zgłosił kilka spraw, m.in. zapy-
tał o przyszłość kamienicy przy  
ul. T. Kościuszki 45, gdzie wcześniej 
znajdowała się Galeria Andrzeja 
Strumiłły. Prezydent Suwałk po-
informował, że znajdująca się na 
piętrze Pracownia Urbanistyczno-
Architektoniczna zostanie prze-
niesiona do wyremontowanego 
budynku przy ul. T. Noniewicza 71. 
Kamienica przy ul. T. Kościuszki 45 
została zaproponowana na siedzi-
bę KRUS, ale na razie nie ma od-
zewu na tę propozycję. Prezydent 
stwierdził, że wolałby nie sprzeda-
wać tego budynku, który położony 
jest w centrum miasta. Radny zapy-
tał też o przyszłość dotąd niezreali-
zowanych inwestycji Suwalskiego 
Budżetu Obywatelskiego. Prezy- 
dent Cz. Renkiewicz  wyjaśnił że 
procedury przy zadaszeniu bo-
iska przy SP nr 6 wciąż prowadzi 
firma-wykonawca tej inwestycji, 
a na realizację napisu „SUWAŁKI” 
na bulwarach nie udało się dotąd 
wyłonić wykonawcy i prezydent 
zamierza rekomendować Radzie 
Miejskiej odstąpienie od realizacji 
tego projektu. 

wydarZyło SIę
n Tradycyjnie przed Świętem 

Zmarłych przedstawiciele miej-
skich władz Suwałk: przewodni-
czący Rady Miejskiej Zdzisław 
Przełomiec, zastępca prezyden-
ta Suwałk Łukasz Kurzyna oraz 
skarbnik Miasta Suwałk Wiesław 
Stelmach zapalili znicze na gro-
bach znanych i zasłużonych su-
walczan znajdujących się na naj-
starszym suwalskim cmentarzu 
przy ul. Bakałarzewskiej.

n Dyrektor Maria Kołodziejska 
o r a z  p r a c o w n i c y   s u w a l -
skiej Biblioteki Publicznej im. 
M. Konopnickiej zapalili znicze 
i złożyli kwiaty na grobach su-
walskich bibliotekarek: Jadwigi 
Tow ar ni ck i e j  i  B o gus ł aw y 
Miszkiel.

n  Suwalsk i  S łownik Bio -
graficzny zajął pierwsze miej-
s ce w 29.  O g ó ln o p o lsk im 
Pr zeglądzie K siążk i  K rajo -
znawczej i Turystycznej, w kate-
gorii Monografie i inne opraco-
wania krajoznawcze.

n Suwalscy policjanci zatrzy- 
mali k ierowcę samochodu, 
który spowodował wypadek 
na ul. Wojska Polskiego i uciekł, 
nie udzielając pomocy moto-
cykliście. W chwili zatrzymania 
50-latek miał ponad 2,5 promi-
la alkoholu. 

n Władze Suwałk zdecydowa-
ły o rozstrzygnięciu trzech prze-
targów na poprawę bezpieczeń-
stwa w obrębie skrzyżowań: 
Mikołaja Reja/Ks. Stanisława 
Szczęsnowicza, gen. Zygmunta 
Podhorskiego/Jana Pawła II, 
Teofila Noniewicza/Muzyczna. 
W sumie prace pochłoną po-
nad 1,5 mln zł. Na te zadania su-
walski samorząd pozyskał 0.8 
mln zł z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Są już przygoto-
wywane kolejne wnioski o do-
finansowanie remontu przejść 
dla pieszych: wzdłuż całej ulicy 
T. Noniewicza oraz E. Plater, 
a także budowę sygnalizacji 
świetlnej na skrzyżowaniu ulic: 
Utrata, Pogodna i Łąkowa.
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skm po nowemu
Trwa nabór wniosków na „nową” Suwalską Kartę 

Mieszkańca dostępną w formie zbliżeniowej karty pla-
stikowej oraz dedykowanej aplikacji „Suwalska Karta 
Mieszkańca”. Osoby, które są zainteresowane wyrobie-
niem SKM’ki „po nowemu” proszone są o:

1. Osobiste przedłożenie wniosku wraz z dokumen-
tami potwierdzającymi prawo do otrzymania Suwalskiej 
Karty Mieszkańca – w Wydziale Spraw Społecznych Urzę- 
du Miejskiego w Suwałkach ul. Sejneńska 13. Nowe wnio-
ski o wydanie Suwalskiej Karty Mieszkańca dostępne są 
w Wydziale Spraw Społecznych przy ul. Sejneńskiej 13  
w godzinach pracy Urzędu Miejskiego tj.:

n poniedziałek – 8.00-16.00
n wtorek – piątek – 7.30-15.30
oraz do pobrania na stronie: www.um.suwalki.pl
2. Złożenie wniosku za pomocą dedykowanej strony: https://skm.suwalki.eu oraz osobi-

sty odbiór kart po okazaniu wymaganych dokumentów potwierdzającymi prawo do otrzy-
mania Suwalskiej Karty Mieszkańca – w Wydziale Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach ul. Sejneńska 13.

3. Złożenie wniosku przez ePUAP za pomocą strony: www. http://bip.um.suwalki.pl/
zaatw_spraw_w_urzdzie wraz z dokumentami potwierdzającymi prawo do otrzymania 
Suwalskiej Karty Mieszkańca.

Warto zainteresować się wyrobieniem kart, gdyż ważność większości Suwalskich Kart 
Mieszkańca upływa 31 stycznia 2022 roku.

Firma Teroplan S.A. z Oświęcimia, która wygrała przetarg zajęła się: stworzeniem opro-
gramowania Aplikacji SKM, która będzie dostępna za darmo w standardowych sklepach 
z aplikacjami na platformę Android i iOS. Wykonana została strona internetowa umożli-
wiająca m.in. złożenie wniosków o wydanie Suwalskiej Karty Mieszkańca przez internet. 
Powstała też aplikacja mobilna do weryfikacji kart dla podmiotów partnerskich Programu 
SKM metodą zbliżeniową NFC na urządzeniach mobilnych lub zeskanowanego kodu kre-
skowego (lub QR). Firma dostarczyła również niezbędny sprzęt informatyczny do obsługi 
całego systemu oraz 20 000 sztuk kart NFC. Koszt całości wyniesie 263 349,15 zł.

Program Suwalskiej Karty Mieszkańca został wprowadzony 1 września 2018 roku. 
Suwalska Karta Mieszkańca pozwala m.in. na korzystanie ze zniżek w placówkach kultury 
lub obiektach sportowych. To kompleksowy program zmierzający do polepszenia warun-
ków życiowych mieszkańców Miasta. Jedną z największych korzyści płynących z posiada-
nia SKM jest darmowa komunikacja miejska dla osób z niepełnosprawnością oraz dzieci  
i młodzieży, a także darmowe przedszkola.
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>>zmarli...
antonI 
maZaLEwSKI

W wieku 92 lat zmarł 
Antoni Mazalewski – żoł- 
nierz Armii Krajowej, 
Prezes Obwodu Suwałki 
Światowego Związku 
Żołnierzy AK. Inicjator 
budowy wielu pomni-
ków upamiętniających 
działania AK na Suwal-

szczyźnie. Inicjator i uczestnik uroczystości patriotycz-
nych oraz spotkań z młodzieżą szkolną.

Antoni Mazalewski urodził się w Wiżajnach w 1929 r.  
Do szkoły podstawowej chodził w Wiżajnach (4 klasy 
przed wojną), a następnie do gimnazjum w Suwałkach. 
Pracował w Gminnej Spółdzielni w Wiżajnach, a od 
1956 r. w Powiatowym Związku Gminnych Spółdzielni 
w Suwałkach jako wiceprezes. W 2012 r. Minister Obrony 
Narodowej mianował go do stopnia kapitana. W 2016 r. 
otrzymał Nagrodę Honorową „Świadek Historii”. Zmarł 
4 października 2021 r. Jego wspomnienia zarejestrowa-
ła suwalska Biblioteka Publiczna im. M. Konopnickiej  
w Pracowni Digitalizacji i Historii Mówionej.

***

ZygmUnt 
PoCZoBUt

W wieku 84 lat zmarł 
Z y g m u n t  P o c z o b u t , 
Zesłaniec Sybiru, uczestnik 
wielu suwalskich uroczysto-
ści patriotycznych. Urodził 
się w 1937 r. na Kresach 
Wschodnich w Rulewiczach 
ko ło Lidy. Pięć lat spę -
dził przy wyrębie tajgi nad 

Morzem Białym. Do Polski powrócił w 1959 r. Od 1983 r. 
wraz z rodziną  mieszkał w Suwałkach. Po przejściu na 
emeryturę napisał dwie książki „Burzliwa epoka. Droga 
przez życie. Kresy Wschodnie” oraz  „Wspomnienia i my-
śli”, które promował na stoiskach suwalskiej Biblioteki 
Publicznej im. M. Konopnickiej podczas różnych imprez 
miejskich; ostatnio w czasie tegorocznego Jarmarku 
Kamedulskiego. Współpracował też z biblioteczną 
Pracownią Digitalizacji i Historii Mówionej, gdzie zare-
jestrowano jego relacje jako świadka historii.

***

jÓZEf 
hrynIEwICKI

W wieku 89 lat zmarł 
Józef Hryniewicki, żołnierz 
– podpułkownik Wojska 
Polskiego, były radny miej-
ski i działacz społeczny.  
W latach 1998 -2002 był 
r a dny m R a d y M i ejsk i e j  
w Suwałkach. Przez wiele lat 
był prezesem Rodzinnego 

Ogrodu Działkowego im. Jaćwingów w Suwałkach 
oraz działaczem różnych szczebli Polskiego Związku 
Działkowców.

>>

potrzebNa i ważNa
Za kilka miesięcy dowiemy się, czy po-

wstanie najkrótsza droga ekspresowa łącząca 
Białystok przez Augustów z Suwałkami.  W su-
walskiej Państwowej Uczelni Zawodowej 3 li-
stopada odbyła się konferencja, w której uczest-
niczyli m.in. poseł Jarosław Zieliński, prezydent 
Suwałk Czesław  Renkiewicz oraz przedstawi-
ciele samorządów, policji, WORD-u Suwałki, 
GDDKiA, SSSE i PUZ. Największe zaintereso-
wanie wywołała sprawa budowy „ekspresów-
ki” łączącej Suwalszczyznę z Białymstokiem po śladzie krajowej „ósemki”. Bez tej drogi 
o bezpiecznej komunikacji w naszym regionie mówić nie sposób. Rzecznik białostockie-
go oddziału GDDKiA Rafał Malinowski poinformował, że tę drogę jako alternatywny wa-
riant czwarty dołączono do trzech wariantów planowanego połączenia tras Via Baltica 
z Via Carpatią drogą Ełk–Knyszyn. Który wariant zostanie wybrany,  przekonamy się wio-
sną przyszłego roku.

Przypomnijmy, że o „ekspresówkę” łączącą Augustów z Białymstokiem mieszkańcy re-
gionu zabiegają od dawna. Droga ta jest niebezpieczna, dziennie przejeżdża po niej ty-
siące TIR-ów. Nie znalazła się ona w Rządowym Programie Budowy Dróg Krajowych do 
2030 roku. We wrześniu parlamentarzyści i samorządowcy zachęcali do udziału w kon-
sultacjach w tej sprawie i wysyłania uwag. Co dalej z tymi uwagami, nikt nie wie. Czy zo-
staną wzięte pod uwagę?

>>
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muzyczNie o papieżu
W Suwalskim Ośrodku Kultury ponad 50 aktorów-amatorów sku-

pionych wokół stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku wykonało 
spektakl teatralno-muzyczno-taneczny poświęcony Janowi Pawłowi II 
pod nazwą „Orędownik miłości i pokoju”. Licznie zgromadzona publicz-
ność wysłuchała wierszy, pieśni patriotyczno-religijnych, modlitw oraz 
obejrzała kujawiaka i suitę tańców suwalskich w wykonaniu trzech grup: 
Zespołu Wokalnego Złota Jesień, Grupy Teatralnej Uniwersalni i Zespołu 
Tanecznego Srebrne Pierwiosnki. Ważnymi uczestnikami spektaklu były 
dzieci – wnuczęta członków stowarzyszenia. 

Zespół Taneczny Srebrne Pierwiosnki

– Chcielibyśmy przybliżyć ten spektakl kolejnym widzom. Po skróce-
niu i przystosowaniu go do skromniejszych niż w SOK-u warunków sce-
nicznych, mógłby on być pokazany w innych placówkach i przy innych 
okolicznościach. Chcielibyśmy by nasz trud nie poszedł na marne, tyl-
ko został dobrze spożytkowany – powiedziała Danuta Złotnik,  prezes 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Całość muzycznie zaaranżował Krzysztof Krzesicki. Wyboru tekstów 
oraz przygotowania scenografii dokonały Bożena Maskowicz i Barbara 
Grabowska. O dekoracje zadbała Halina Gajdzińska, zaś  stroje dla zespo-
łów tanecznych wybrała Maria Jolanta Lauryn.

>>

szlagiery żydowskie
Piosenek żydowskich w wykonaniu Danuty Zaworskiej-Jurkowskiej 

oraz Ireny Aleksandrow i Anny Szafranowskiej można było wysłuchać 
w Suwalskim Ośrodku Kultury w czasie koncertu „Ocalić od zapomnie-
nia”. Na pianinie akompaniował Dawid Zwiewka, żydowskie dowcipy opo-
wiadał Wojciech Fałtynowicz, a całość prowadzili Jerzy Sidor i Bogdan 
Byczkowski, prezesi STS Rozłogi.

Podczas listopado-
wego spotkania solist-
ki wykonały piosenki 
w wyjątkowych aran-
żacjach, pozwalających 
na chwile nostalgii, ale 

także na piękne wspomnienia i radosne wzruszenia. Zaśpiewały m.in.: 
Anatewkę, Rebekę, Skrzypka Hercowicza, Bubliczki, Tomaszów, Gdzie jest 
mój Homel. 

Koncertowi towarzyszyła wystawa fotografii przedwojennych 
suwalskich Żydów pt. “Życie po Suwałkach” i prelekcja dr. Macieja 
Ambrosiewicza. Projekt został realizowany przez Stowarzyszenie 
Twórczych Seniorów Rozłogi we współpracy z SOK oraz przy finanso-
wym wsparciu suwalskiego Urzędu Miejskiego. 

biblioteka przypomiNa 
o suwalskich żydach

Na placu M. Konopnickiej do połowy listopada prezentowana będzie 
wystawa „Grosik na raj. Suwalscy Żydzi – ocalone historie” złożoną ze 
wspomnień i archiwaliów. Wystawę przygotowała suwalska Biblioteka 
Publiczna im. M. Konopnickiej.

Świat naszych żydowskich sąsiadów przestał istnieć wraz z wybuchem 
II wojny światowej w 1939 r. Znikł gwar, koloryt tamtej epoki. Po wojnie 
do Suwałk wróciło niewielu z garstki ocalonych Żydów. Wciąż jednak pa-
miętają ich świadkowie historii – mieszkańcy Suwałk, których relacje re-
jestruje biblioteczna Pracownia Digitalizacji i Historii Mówionej. Wystawa 
w drugiej połowie listopada prezentowana będzie w siedzibie Biblioteki 
przy ul. E. Plater 33A, gdzie potrwa do 8 grudnia, kiedy to przypada 82 
rocznica wywózki przez okupantów niemieckich ostatniej grupy żydow-
skich obywateli naszego miasta.

Wystawa jest zorganizowana w ramach projektu 
„Nobliści w Suwałkach” dofinansowanego ze środków 
Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu 
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

spektakl „retusz” 
5 listopada wszystkie miejsca na widowni w sali kameralnej SOK  były za-

jęte w czasie spektaklu teatralnego „Retusz” w reżyserii Mirosławy Krymskiej. 

Akcja spektaklu odwołuje się do rzeczywistych wydarzeń w Suwałkach 
przed II wojną światową. W lipcu 1936 r. doszło do zniszczenia kilku skle-
pów i zakładów należących do suwalczan pochodzenia żydowskiego 
przez grupę polskich chuliganów. Wydarzenie to zostało bardzo róż-
nie opisane w zależności od tego, czy autorami opisu byli Żydzi, czy 
Polacy. Spektakl jest próbą pokazania różnych postaw w obliczu wyda-
rzenia, które zaciążyło na wspólnej historii polskich i żydowskich miesz-
kańców Suwałk. 

Projekt teatralny jest realizowany przez Stowarzyszenie Twórczych 
Seniorów Rozłogi we współpracy z Suwalskim Ośrodkiem Kultury, przy 
finansowym wsparciu suwalskiego Urzędu Miejskiego. Spektakl będzie 
można zobaczyć w suwalskim SOK ponownie 30 listopada. Wstęp wolny.

>>

>>>>

Koncert „Ocalić od zapomnienia” zostanie powtórzony 28 listopada 
w kawiarni artystycznej SOK przy ul. Noniewicza 71 i tam zostanie po-
kazana wystawa fotograficzna „Życie po Suwałkach”.

W spektalu zagrali aktorzy Teatru Hybrydowego z SOK i Teatru Wehikuł 
Czasu ze Stowarzyszenia Twórczych Seniorów Rozłogi

Od lewej Anna Szafra-
nowska, Danuta Zawor-
ska-Jurkowska i Irena 
Aleksandrow
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Od 70 lat ZPiT „Suwalszczyzna” z powodzeniem rekonstruuje suwalskie 
tradycje taneczne, koncertuje w kraju i za granicą, udanie promując lokal-
ne dziedzictwo kulturowe oraz tradycje Suwałk i regionu. Nie ma chyba 
w Suwałkach rodziny, która nie miałaby w swoim gronie byłego tancerza, 
śpiewaka czy muzyka z ZPiT „Suwalszczyzna”. Dziś chcemy przypomnieć 
ludzi, którzy tworzyli zespół przed laty. Przy pisaniu tekstu korzystaliśmy 
z wydawnictwa „Zespół Pieśni i Tańca Suwalszczyzna” przygotowanego 
przez Zygmunta Filipowicza, Barbarę Dudko i Grażynę Serafin.

PIErwSZa „SUwaLSZCZyZna”
10 stycznia 1951 r. – to oficjalna data powstania zespołu. W tym 

dniu spotkało się 30 osób – członków chóru, na co dzień pracowni-
ków Powiatowego Związku Gminnych Spółdzielni i Gminnej Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska” w Suwałkach. Pomysłodawcą utworzenia ze-
społu był Bolesław Walczuk, pracownik PZGS i radny Miejskiej Rady 
Narodowej w Suwałkach. Wkrótce oprócz chóru powstała też orkiestra  
i niewielki zespół teatralny. Pierwszy występ chóru miał miejsce 23 lute-
go 1951 r. w sali suwalskiego Powiatowego Domu Kultury. 

Występ „Suwalszczyzny” w pierwszych jednolitych strojach

– Wszystko zaczęło się wtedy, gdy nasze suwalskie pierwsze liceum 
odwiedził Bolesław Walczuk i za zgodą dyrekcji wybrał mnie do swoje-
go zespołu. „Suwalszczyznę” stanowił wówczas chór żeński prowadzo-
ny przez Józefa Czeszkiewicza. Nie było jeszcze grupy tanecznej ani or-
kiestry, a na pianinie akompaniował Henryk Szynkowski – wspomina 
Irena Aleksandrow. 

W drugim półroczu 1952 r. powstała grupa taneczna. Tym samym 
ukształtował się Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna”, który w 1953 r. 
liczył 140 osób.

– Dostanie się do zespołu uskrzydlało. Mną opiekowano się jak 
młodszą siostrą. Najlepsze było chyba to, że były to zajęcia dla fajnych 
i zwykłych ludzi, szczególnie osób poza wiekiem szkolnym, które czę-
sto nie miały co ze sobą zrobić w czasie wolnym i w małym miasteczku. 
Pojawialiśmy się wśród nowych i ciekawych 
osób. Byliśmy w grupie, w której coś się działo. 
Powstawały przyjaźnie, a z czasem i pierwsze 
miłości – opowiada I. Aleksandrow.

W latach 1966-74 istniał Zespół Wokalno-Mu-
zyczny „Suwalszczyzna”, którego solistka Irena 

Aleksandrow na Festiwalu Piosenki Radzieckiej 
w Zielonej Górze w 1970 roku zdobyła nagrodę 

publiczności
Fot. Władysław Szymański

W 1964 r. rozwiązano Zespól Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna”. W ciągu 
13 lat dał on trzysta kilkadziesiąt koncertów dla dziesiątków, a licząc im-
prezy masowe, dla setek tysięcy widzów.

– Bardzo ciepło wspominam lata, które także mnie dotyczyły. Ale hi-
storia Zespołu jest bardzo bogata i sukcesów było mnóstwo. Na początku, 
każdy wyjazd do innego miasta był wydarzeniem. Jeździłyśmy ciężarów-
kami, a występy odbywały się nawet na rampie samochodu. Cieszyło zdo-
bycie środków, by pokryć koszty wyjazdu. Mieliśmy satysfakcję, że tam 
gdzie jedziemy jest scena, na której możemy pomieścić się. Pamiętam, że 
kiedyś w związku z problemami z salą na odbycie próby, zaśpiewałyśmy 
na ulicy. Dodam, że było to... w naszej stolicy! – wspomina I. Aleksandrow.

drUga „SUwaLSZCZyZna”
W 1978 r. ówczesny dyrektor Wojewódzkiego Domu Kultury  

w Suwałkach Janusz Kopciał reaktywował Zespół Pieśni i Tańca 
„Suwalszczyzna”. Początki były trudne. Zmieniali się instruktorzy, sła-
ba była baza lokalowa. To, że zespół mimo wszystko istniał, zawdzię-
czać należało jego członkom, którzy przychodzi na próby dwa lub trzy 
razy w tygodniu, a wielu z nich dojeżdżało spoza Suwałk. W 1981 r.  
w „Suwalszczyźnie” pojawił się nowy choreograf i kierownik artystycz-
ny Jerzy Śniechowski, który rozpoczął systematyczną i gruntowną edu-
kację zespołu. W tym czasie zespół koncertował m.in. we Francji. Tam też 
zastał go stan wojenny, ogłoszony w Polsce 13 grudnia 1981 r. Pomimo 
wielu rozterek i propozycji pozostania we Francji wszyscy członkowie ze-
społu wrócili do Polski.

– Moja przygoda z Zespołem Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna” rozpo-
częła się w 1978 r. Tańczyłem i śpiewałem w nim do 1996 r., ściągając i za-
rażając tańcem i śpiewem 2/3 swojej rodzi-
ny, znajomych i kolegów. Pełniłem po drodze 
funkcję kierownika organizacyjnego Zespołu, 
asystenta choreografa oraz solisty. Dzięki pra-
cy z Zespołem zrozumiałem, że moim po-
wołaniem jest praca w kulturze i dla kultury. 
Dlatego też po powrocie z wojska w roku 1986 
podjąłem pracę w ówczesnym Wojewódzkim 
Domu Kultury, dodatkowo kształcąc się zdo-
bywałem coraz większą wiedzę o pracy  
w kulturze i szlify dyplomowanego instrukto-

czar dawNej  „suwalszczyzNy”

Po raz pierwszy 
we Francji 
w grudniu 1981 r.

Joanna Zackiewicz 
i Krzysztof Masłowski podczas 

przerwy w próbie (1988 r.)

zespół  pieśni  i  Tańca  „suwalszczyzna”  1951-2021 

zespół pieśni i Tańca „suwalszczyzna” ObchOdzi kamienny jubileusz czyli 70-lecie działalnOści. w suwal-
skim OśrOdku kulTury Odbyły się dwa jubileuszOwe spOTkania i kOncerTy zespOłu. były graTulacje, życze-
nia, kwiaTy, medale i Odznaczenia Oraz spOTkania Osób, kTóre TwOrzyły zespół w różnych laTach. Obszer-
nie pisaliśmy O Tym w pOprzednim wydaniu „dwuTygOdnika suwalskiegO”. 
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– Dzięki Zespołowi Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna” poznałem i zyskałem 
wielu przyjaciół. Zwiedziłem wiele krajów, co w tamtych czasach nie było 
takie proste. Nauczyłem się pracy zespołowej, szacunku do tradycji i tożsa-
mości narodowej. Te wartości staram się pielęgnować, przekazywać swoim 
dzieciom i ludziom, z którymi dane jest mi się spotykać w mojej pracy za-
wodowej. Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna” to dobro i wartość sama 
w sobie, dlatego trzeba ją pielęgnować i nie dopuścić do tego, aby zakła-
mać jego historię i dorobek pokoleń – dodaje K. Masłowski.

– Garderoba była pełna kostiumów pod względem różnorodności re-
gionów. Takie dobrodziejstwo, które mnie spotkało można przyrównać do 
prac nad nowymi układami tanecznymi w „Mazowszu”. Dzięki temu możli-
wość tworzenia nowych choreografii umożliwiała prezentowanie koncer-
tów, które zaowocowały wyjazdami na tournee artystyczne do Turcji, Litwy, 
Gruzji… Ówczesna młodzież czternastoletnia, dzisiaj przed pięćdziesiątką – 
nadal jest młoda. Wiele osób, co osobiście mnie cieszy, zrobiło awans spo-
łeczny. Dzisiaj pełnią funkcje kierownicze – dyrektorskie, kilka pań wyszło 
za mąż i mieszka za granicą, ale również kilka osób skorzystało z drogi ar-
tystycznej – przypomina G. Wróblewski.

Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna” był jak rodzina, któremu „mat-
kowała” Małgorzata Wojdełko. Pełniła 
ona w zespole różne stanowiska. Była 
m.in. tancerką, choreografem, konserwa-
torem kostiumów, a w pierwszej poło-
wie lat 80-tych pracowała z grupą „Dzieci 
Suwalszczyzny”. Po odejściu na rentę 
J. Śniechowskiego i na przełomie wieków, 
prowadziła „Suwalszczyznę”.

– Kocham wszystkich tancerzy, któ-
rzy brali udział w tym projekcie i wszyst-
kich tych z którymi współpracowałam. To 
Wy daliście mi wielkie szczęście i spełnie-
nie zawodowe – powiedziała M. Wojdełko.

Najnowsze dzieje zespołu to materiał 
na inną opowieść. Dzisiaj „Suwalszczyzna” 
to wielopokoleniowy zespół tańczących i śpiewających oraz grających ar-
tystów, czyli blisko 100 osób połączonych wspólną pasją. Zespół jest lokal-
nym symbolem tradycji i jednym z piękniejszych elementów suwalskiego 
krajobrazu, którego nigdy nie powinno zabraknąć.

ra tańca. W ten to sposób moja przygoda i pasja przemieniła się w za-
wód, który wykonuję do dziś, chociaż już w innym charakterze – opo-
wiada Krzysztof Masłowski.

Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna” 
działa nieprzerwanie od 1978 r. Były w tym 
czasie lepsze i gorsze chwile. Przez cały 
czas w zespole jest Ignacy Ołów (na zdjęciu).

– Współpracę z Zespołem Pieśni i Tańca 
„Suwalszczyzna” rozpocząłem w roku 1978 
jako chórzysta i tancerz. W 1984 r. zostałem 
zaangażowany jako akompaniator. Od ro-
ku 1996 do chwili obecnej jestem chórmi-
strzem. Tworzenie zespołu, praca w nim, to 
jedno z lepszych wydarzeń, jakie spotkało 

mnie w życiu. Jako student, jeździłem po Ziemi Suwalskiej i spisywa-
łem pieśni, które później były wykonywane przez zespół. Dodam, że 
moja praca magisterska była właśnie na temat folkloru różnych naro-
dowości zamieszkujących nasz region. W zespole nauczyłem się wielu 
mądrych rzeczy m.in. obowiązkowości, współpracy w grupie, pokory, 
umiejętności wygrywania i przegrywania, no i oczywiście śpiewu oraz 
tańca. Jestem spełniony jako członek zespołu, artysta, ale również ja-
ko pedagog, który najpierw uczył się, a później miał możliwość prze-

kazania swojej wiedzy następnym pokole-
niom. Moje dwie córki (Natalia i Justyna) 
od najmłodszych lat tańczyły i śpiewały 
w zespole, co bardzo przydało się im póź-
niej podczas egzaminów na studia wo-
kalno-aktorskie (zdane zresztą celująco 
na Uniwersytecie Muzycznym Fryderyka 
Chopina w Warszawie). Teraz również z łez-
ką w oku wspominają ten wspaniały czas 
spędzony w ZPiT. W tym przypadku również 
jest trochę mojej zasługi. Jestem bardzo 
dumny z tego, że dane mi było współtwo-
rzyć zespół, pracować na rzecz jego roz-
woju. Poziom, który zespół prezentuje jest,  
w mojej ocenie, bardzo wysoki i pretendu-
je do miana godnego ambasadora kultury 
polskiej na świecie – podsumowuje I. Ołów. 

rodZInna SUwaLSZCZyZna
W połowie lat 80-tych do ZPiT „Suwal- 

szczyzna” z Państwowego Zespołu Ludowego 
Pieśni i Tańca „Mazowsze” trafił Giedymin 
Wróblewski (na zdjęciu), który był konsultan-
tem i przygotowywał nowe układy choreogra-
ficzne „Suwalszczyzny”.

– Zaszczytem było dla mnie przez pewien 
czas współpracować z Zespołem, w którym 
działały (śpiewali – chór i tańczyli – balet) 
całe rodziny: Masłowskich, Żuchowskich, 
Wyszkowskich, Lewandowskich, Przekopów, …nie sposób wymie-
nić wszystkich. Z nieznanych mi powodów po powrocie z koncer-
tów na Litwie, w Komitecie i Urzędzie Wojewódzkim zapadła decyzja 
o likwidacji Zespołu „Suwalszczyzna”. Dzięki interwencji Komitetu 
Centralnego PZPR, udało nam się (dyrekcja WDK i ja) uzyskać au-
diencję u najwyższych w Urzędach Miasta. (….). Reaktywowany 
w 1986 r. skład baletu i chóru składał się z uczniów szkół ponad-
podstawowych. Dzięki wsparciu dyrektora Wojewódzkiego Domu 
Kultury p. Lidii Mildner i olbrzymiej agitacji w tych szkołach przez 
panów Krzysztofa Masłowskiego, Ignacego Ołowia i Zdzisława 
Wyszkowskiego, było duże zainteresowanie Zespołem wśród dziew-
cząt i chłopców. Kierownikiem organizacyjnym Zespołu i moim 
asystentem podczas zajęć z zespołem i prowadzącym dodatkowe 
zajęcia przed koncertami był Krzysztof Masłowski. Jest jedynym in-
struktorem tańca z dyplomem Mazowieckiego Instytutu Kultury, 
poszerzającym przygotowanie taneczne w warszawskim AWF  
– wspomina G. Wróblewski.

Zespół Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna” w strojach suwalskich

Małgorzata Wojdełko w stroju 
flamandzkim i Witold Boćwiń-
ski (Turcja 1997 r.)

Zespół Pieśni 
i Tańca 
„Suwalszczyzna” 
na „Balu 
w Resursie” 
w 2015 r. 

Fot. Krzysztof 
Mierzejewski
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dzieła wybraNe
W Galerii Stara Łaźnia SOK można obejrzeć wystawę „Andrzej 

Strumiłło: dzieła wybrane”. W jej otwarciu uczestniczyli m.in. rodzina  
A. Strumiłły oraz prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, przewodniczący 
Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec i radni. Kameralna w zamyśle wystawa 
prezentuje najbardziej charakterystyczne dla twórczości artysty tematy  
 techniki, pokazując to, co dla autora było ważne, zarówno w sztuce, jak 
i w życiu. Wiodącymi tematami tej ekspozycji są: człowiek i problemy na-
tury egzystencjalnej. Ilustrują je m.in. wielkoformatowe obrazy, którym 
autor nadał tytuł Psalmy i Exit. 

Na wystawie umieszczono również prace A. Strumiłły inspirowane fi-
lozofią Wschodu. Są to m.in. obrazy pt. Mandale i Góry Meru. Reporterskie 
rysunki z podróży A. Strumiłły do Indii, Mongolii, Wietnamu, Nepalu i Chin 
przedstawiają portrety napotkanych w podróży ludzi, a także krajobra-
zy i fragmenty architektury. Do zamyślenia i medytacji skłaniają czarno
-białe fotografie z Japonii, które poruszają problem śmierci i reinkarnacji 
w kulturze japońskiej oraz szacunek do natury. Ekspozycję wzbogaca-
ją materiały biograficzne, elementy multimedialne i scenograficzne. 
Prezentowane są fragmenty wierszy i zapisków artysty. Wśród pamiątek 
wyróżnia się m.in. portret Andrzeja Strumiłły wykonany przez Andrzeja 
Wajdę w 1990 roku podczas spotkania w Wigrach.

Otwarciu wystawy towarzyszył recital „Open Piano jazz” Mariana 
Szaryńskiego, suwalskiego multiinstrumentalisty i doświadczonego mu-
zyka jazzowego. 

Przedsięwzięcie dofinansowano ze środków Ministerstwa Kultury 
Dziedzictwa Narodowego i Sportu pochodzących z Funduszu Promocji 
K u l t u r y  w  r a m a c h 
p r o j e k t u  „ A n d r z e j 
S t r u m i ł ł o .  P s a l m y 
K ami e ni e  Pej z a że .” 
Realizacja wystawy by-
ła możliwa dzięki życz-
liwości osób i instytu-
cji, które wypożyczyły 
prace, eksponaty i pa-
miątki ze swoich zbio-
r ó w  (M u z e u m  A z j i  
i Pacyfiku w Warszawie, 
Muzeum Okręgowego 
w Suwałkach), spad-
ko b i e rców a r t y s t y : 
Anny Strumiłły i Rafała 
Strumiłły oraz kolek-
cjonerów: Krzysztofa 
Michalskiego i Tadeusza 
Krzywickiego.
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>>

seNiorzy patriotyczNie
Seniorzy z Pasją HORYZONT zapraszają na V edycję Między- 

pokoleniowego Przeglądu Pieśni Patriotycznej. Odbędzie się on 19 listo-
pada o godzinie 12:00 w Państwowej Uczelni Zawodowej w Suwałkach. 
Wystąpią zespoły: Pojezierze z Ełku, Piszanie z Pisza, Melodia z Augustowa, 
Oleckie Echo z Olecka, Złota Jesień z UTW Suwałki, Znaroku z GOK  
w Przerośli, SONUS z GOK w Krzywem (młodzieżowy), Fa-sol-la ze Szkoły 
Podstawowej nr 10 w Suwałkach, Cantabile, Diament, Ocean Życia. W or-
ganizację przeglądu włącza się Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości  
i organizuje równocześnie Dzień Ekonomii Społecznej.  W patio Uczelni 
podmioty ekonomii społecznej będą prezentować swoje dokonania.

Występ zespołu „Ocean Życia” na IV edycji Międzypokoleniowego Przeglądu 
Pieśni Patriotycznej w 2019 r.

***
Z okazji Międzynarodowego Dnia Osób Starszych oraz Ogólnopolskiego 

Dnia Seniora jest organizowana dla wszystkich suwalskich senio-
rów zabawa Andrzejkowa – 25 listopada w Hotelu Hańcza, początek  
o godz. 16. Organizatorzy zapewniają konsumpcję, część artystyczną 
(wróżby andrzejkowe, scenki humorystyczne) i dobrą zabawę. 

Wejściówki do nabycia w biurze przy ul. T. Kościuszki 71, telefon  
780 540 089.

>>

„blues aNd swiNg” 
Na chłodNej

Seniorzy z Pasją HORYZONT zorganizowali koncert „Blues and 
swing” zespołu Cantabile z towarzyszeniem grupy instrumentalnej 
Sentimental Yourney Band w Salonie Muzycznym Fundacji ART – S.O.S. 
Alicji Roszkowskiej. Rozbudowany zespół muzyczny poprowadził Marian 
Szaryński. W koncercie można było usłyszeć szlagiery polskiej muzyki roz-
rywkowej m. in. z repertuaru Maryli Rodowicz, Bohdana Łazuki, Sławy 
Przybylskiej, czy też muzykę z filmu Janusza Majewskiego „Ekscentrycy 
czyli po słonecznej stronie ulicy”. Nie zabrakło też bluesa chicagowskie-
go i jazzu tradycyjnego.

Koncert w ramach projektu „Inspiracje seniorów z pasją” dofinanso-
wano z budżetu Miasta Suwałk.

>>
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laureaci 55. Ogólnopolskiego Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych  
w Kazimierzu Dolnym nad Wisłą;

n zajęcia dla całych rodzin „Razem. Z mamą i tatą. Zabawy z grafiką”  
– 13.11, godz. 11, Pracownia Plastyczna Centrum SOK, ul. T. Noniewi- 
cza 71, wstęp wolny, rezerwacja miejsc tel. 87 566 42 11, decyduje ko-
lejność zgłoszeń;

n spotkanie Klubu Czarnego Krążka – 19.11, godz. 17, 
kawiarnia artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wol-
ny, rezerwacja miejsc tel. 87 563 85 47. Jak brzmi pol-
ski rock lat 80 usłyszymy na listopadowym spotkaniu 
Klubu Czarnego Krążka. Miłośników dobrej muzyki za-
prasza Tomasz Kierejsza;

n 22. spotkanie Suwalskiego Fan Club Bluesa – 19.11, godz. 19, Rozmarino, 
ul. T. Kościuszki 75. W ramach spotkania odbędzie się koncert zespołu 
Night Come i gości, jako suport wystąpi zespół Filmia z Suwałk. Grupa 
Night Come zaprezentuje nowe kompozycje, ale nie zabraknie dobrze 
znanych utworów zespołu w zupełnie nowych aranżacjach.

n Spotkanie Teatralne Za Kurtynką: Koziołek Matołek – 19.11, godz. 17, 
Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, bilety 16 zł, spektakl familijny;

n koncert grupy „Who Asked?” – 20.11, godz. 18, kawiarnia artystycz-
na, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny, rezerwacja miejsc tel. 87 566 42 11.  
Koncert młodego zespołu rozwijającego pasję i talent w Pracowni 
Muzycznej SOK pod okiem doświadczonego suwalskiego muzyka 
Tomasza Kierejszy.

mUZEUm oKręgowE, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:
n  do zwiedzania w ystaw y 

„WAJDA Suwałki” – poświęco-
nej twórczości filmowej wybit-
nego reżysera Andrzeja Wajdy. 
Wystawę można oglądać do koń-
ca stycznia 2022 r.;

n do zwiedzania wystaw od wtorku do piątku w godz. 8-16, w sobotę  
i niedzielę w godz. 9-17. Obowiązuje reżim sanitarny.

aUgUStowSKo-SUwaLSKIE towarZyStwo naUKowE I mU-
ZEUm oKręgowE zapraszają na:

n spotkanie z cyklu „Działo się w Suwałkach…”. Gośćmi spotkania 
będą Danuta i Zbigniew Kaszlej. Miejsce spotkania Muzeum im. Marii 
Konopnickiej w Suwałkach, ul. T. Kościuszki 31 – 17.11, godz. 17.

rEStaUraCja roZmarIno, ul. Kościuszki 75, zaprasza na:
n Wide Open Jam Session – 12.11, godz. 19, wstęp wolny, wcześniejsza 

rezerwacja miejsc 5 zł/os.

Centrum handlowe Plaza Suwałki, ul. j. dwernickiego 15, lok. 301. 
zaprasza na filmy:

– do 11 listopada – „Rodzina Addamsów 2” (komedia animowana), 
„Diuna” (akcji/s-f), „Eternals” (akcji/s-f), „To musi być miłość” (komedia ro-
mantyczna), „Wszystkie nasze strachy” (dramat), „Furioza” (sensacyjny), 
„Ostatniej nocy w Soho” (horror), „Śmierć Zygielbojma” (dramat) – film 
wyświetlany w cyklu KINO KONESERA – 9.11.

– od 12 listopada – „Pszczółka Maja: Mały wielki skarb” (animowany/
przygodowy), „Nędzarz i madame” (biograficzny/historyczny/religijny), 
„Spencer” (dramat biograficzny), „Pitbull” (sensacyjny);

–  17 l i s to p a da –  „ Pe n guin B l o o m: 
Niesamowita historia Sam Bloom” (dramat 
biograficzny) – film wyświetlany w cyklu 
BABSKIE WIECZORY;

– od 19 listopada – „Wilk, lew i ja” (przy-
godowy/familijny), „Pogromcy duchów. 
Dziedzictwo” (komedia/s-f), „Bo we mnie 
jest seks” (dramat obyczajowy);

– 23 listopada – „Poufne lekcje perskie-
go” (dramat) film wyświetlany w cyklu KINO 
KONESERA.

BIBLIotEKa PUBLICZna Im. marII KonoPnICKIEj,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza:

n na wystawę Dokumentów Życia Społecznego pokazującą jak 
Suwalczanie obchodzili kolejne rocznice Niepodległości – w gablotach 
w Zaułku obok Wypożyczalni dla Dorosłych. Wystawa można oglądać 
do 15 listopada;

n dzieci do udziału w grze – interaktywne puzzle „Niepodległa Polska”  
– dostępnej na Facebooku Biblioteki;

n do udziału w miejskiej grze mobilnej na smartfony pt. „Ślady Józefa 
Piłsudskiego w Suwałkach”. Gra dostępna jest do 14.11 i przeznaczona 
jest dla klas szkolnych;

n odwiedzania strony Biblioteki i FB oraz zapoznania się pocztówką in-
teraktywną pt „Suwalska Niepodległość”;

n do zwiedzania wystawy zorgani-
zowanej z okazji Roku Lema. Projekt 
„LEM” składa się z wystawy planszo-
wej pt.: „LEM”. Część ekspozycji sta-
nowią wybrane grafiki Daniela Mroza, 
który przez lata współpracował z pisa-
rzem, tworząc charakterystyczny czar-
no-biały kanon lemowskich postaci. 
Dodatkowo grafiki opatrzone są koda-
mi QR z linkami do audiobooków z wy-
branymi fragmentami powieści Lema, 
które można odsłuchać podczas oglą-
dania wystawy;

n wspólnie z Cinema Lumiere w Su- 
wałkach do udziału w akcji „Przeczytaj  
i obejrzyj” – zanim obejrzysz film, wypo-

życz i przeczytaj książkę. Zdobądź kupon zniżko-
wy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” 
upoważnia do zakupu biletu do kina na film 2D  
i 3D (w cenie 18 zł). Filmy objęte akcją: „Pszczółka 
Maja: Mały wielki skarb”, „Spencer” od 12 listopa-
da, „Wilk, lew i ja” od 19 listopada i „Clifford. Wielki 
czerwony pies” od 3 grudnia.

SUwaLSKI oŚrodEK KULtUry zaprasza na:
n otwarte warsztaty „Alfabet wyobraźni ze sztuką” – 10.11, w godz. 16-

18, Galeria Patio, SOK, ul. Jana Pawła II 5, wstęp wolny, liczba miejsc ogra-
niczona;

n koncert z okazji Święta Niepodległości – 11.11, godz. 18, Sala  
im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, bilety 40 zł w kasie SOK. Usłyszymy najbar-
dziej znane polskie pieśni patriotyczne oraz utwory polskich kompozyto-
rów w wykonaniu Suwalskiej Orkiestry Kameralnej pod batutą Krzysztofa 
J. Kozakiewicza oraz trojga znakomitych solistów: Justyny Reczeniedi, 
Natalii Winnik oraz Rafała Grozdewa;

n wystawę grafik Henriego 
de Toulouse-Lautreca – wer-
nisaż 12.11, godz. 18, GSW 
Chłodna 20, ul. T. Noniewi- 
cza 71. Najnowsza ekspozy-
cja w GSW Chłodna 20 pre-
zentuje słynne plakaty, ilu-
stracje tętniącego życiem 
Paryża, uchwycone okiem 
czołowego artysty postim-

presjonizmu. Wystawa czynna do 31.01.2022 r.;
n warsztaty pieśni suwalskiego pogranicza z Zespołem Pogranicze  

– 12-14.11 oraz koncert finałowy – 14.11, godz. 17, SOK, ul. Jana Pawła II 5,  
wstęp na warsztaty 40 zł. Trzydniowe spotkania z tradycyjnymi pie-
śniami polsko-litewskiego pogranicza poprowadzi Józef Murawski  
z Zespołem Pogranicze z Szypliszk. W koncercie finałowym, oprócz śpie-
waków z Pogranicza i uczestników warsztatów, wystąpią także suwalscy 
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wydarZEnIa SPortowE
ZmIEnny ŚLEPSK maLow

Ważne zwycięstwo odnieśli siatkarze Ślepska 
Malow Suwałki w Nysie w szóstej kolejce Plus 
Ligi. Wygrali 3:1 (25:22, 17:25, 25:15, 25:21) z ostat-
nią w tabeli Stalą. Dla suwalskiej drużyny najwię-
cej punktów zdobyli: Bartłomiej Bołądź (26 pkt), 
Adrian Buchowski (11 pkt), Piotr Łukasik (10 pkt).  

W piątej kolejce po bardzo słabym meczu w Suwałkach Ślepsk Malow 
przegrał 1:3 (26:28, 25:23, 27:29, 23:25) z Czarnymi Radom. O słabej grze 
obu drużyn najlepiej świadczy to, że prawie połowę punktów zdoby-
ły one po błędach w zagrywce drużyny przeciwnej. Mamy nadzieję, że 
to co najgorsze w tym sezonie siatkarze i kibice Ślepska Malow Suwałki 
mają już za sobą. Po 6 kolejkach Ślepsk Malow ma 6 pkt i zajmuje dzie-
siątą lokatę w tabeli Plus Ligi. W najbliższej kolejce w Suwałkach Ślepsk 
Malow zagra z mistrzem Polski Jastrzębskim Węglem. Początek meczu 
14 listopada o godz. 17:30.

wIgry BLISKo CZołÓwKI
Piłkarze suwalskich Wigier w szesnastu meczach II ligi zdobyli 25 

punktów i zajmują siódmą lokatę w tabeli, ale do trzeciej Chojniczanki 
tracą tylko jeden punkt. W piętnastej kolejce suwalski zespół bezbramko-
wo zremisował we Wronkach z Lechem II Poznań. Następnie w Suwałkach 
Wigry wygrały 1:0 z Garbarnią Kraków. Po błędzie obrońcy Garbarni gola  
strzelił Denis Gojko w 52 min. W suwalskiej drużynie kolejny bardzo do-
bry mecz rozegrał bramkarz Hieronim Zoch. 

Mecz z Garbarnią był prawdopodobnie ostat-
nim meczem Dawida Szulczka w roli trenera 
Wigier. Trenował on suwalską drużynę przez 
półtora roku i był to dobry czas dla Wigier, 
które w tym czasie w II lidze i w Pucharze 
Polski wygrały 25 meczów, 14 zremisowały, 
a przegrały 16. D. Szulczek prawdopodob-
nie zostanie trenerem ekstraklasowej Warty 
Poznań 

Mecz z Garbarnią był ostatnim w pierwszej rundzie rozgrywanym 
w Suwałkach. Na zakończenie tej rundy suwalski zespół 13 listopada 
w Grodzisku Mazowieckim zmierzy się z Pogonią. Przed przerwą zimo-
wą Wigry rozegrają jeszcze trzy mecze rundy rewanżowej, w tym jeden 
w Suwałkach z KKS Kalisz. 

BadmIntonowE grand PrIx
Badmintonistka SKB Litpol Malow Ulyana Wolskaja wygrała sin-

giel kobiet i zajęła drugie miejsce w grze mieszanej w parze z kolegą 
klubowym Michałem Aleksandrowiczem w turnieju Grand Prix roze-
granym w Drzonkowie. Drugie miejsce w deblu mężczyzn wywalczył 
M. Aleksandrowicz z kolegą klubowym Mateuszem Hołubem. Grę o finał 
przegrały w deblu kobiet U. Wolskaja z Oliwią Niedźwiedzką. Pozostali 
badmintoniści SKB Litpol Malow w kategorii do 19 lat odpadli we wcze-
śniejszych rundach tego turnieju. W rywalizacji do lat 15 badmintoni-
sta suwalskiego klubu Jan Szeszko grając z Michałem Węsławowiczem 
z Warszawy dotarli do półfinału, gdzie przegrali walkę o finał.

SKB LItPoL-maLow trZECI
Dwa zwycięstwa odnieśli badmintoniści SKB Litpol-Malow w pierw-

szym turnieju badmintonowej ekstraklasy rozegranym w Suwałkach. 
Najpierw wygrali 6:1 z UKS Plesbad Pszczyna. Punkty dla SKB Litpol-
Malow zdobyli: Robert Cybulski, Michał Sobolewski i Ulyana Wolskaja 
w grach pojedynczych oraz Aleksandra Goszczyńska/ U. Wolskaja 
w deblu kobiet, Adam Szolc/M. Sobolewski w deblu mężczyzn i Kamila 
Augustyn/Przemysław Szydłowski w mikście. W drugim meczu SKB 

Litopol-Malow wygrał najniższym możliwym wynikiem – 4:3 z OSSM-
SMS Białystok i stracił jeden punkt. Punkty dla SKB Litpol-Malow zdo-
byli: U. Wolskaja, R. Cybulski i K. Augustyn w grach pojedynczych oraz 
R. Cybulski/P. Szydłowski w deblu mężczyzn. Po pierwszej rundzie w ta-
beli badmintonowej ekstraklasy prowadzi Hubal Białystok przed ABRM 
Warszawa i SKB Litpol-Malow Suwałki.

W następnej rundzie 27-28 listopada w Warszawie SKB Litpol-Malow 
Suwałki zmierzy się z najgroźniejszymi rywalami w walce o drużynowe mi-
strzostwo Polski: ABRM Warszawa, KU AZS UM Łódź i UKS Hubal Białystok. 

modELarZE w PoLSKIEj KadrZE
Zawodnicy  sekcji modelarstwa lotniczego suwalskiego OSiR wywal-

czyli miejsca w kadrze narodowej Polski na rok 2022. A to dzięki sukcesom 
w Mistrzostwach Polski i Pucharze Polski Modeli Swobodnie Latających, 
w którym Filip Rudziński  w klasie F1B w kategorii juniorów zajął pierw-
sze miejsce. Zresztą w tej rywalizacji wśród juniorów całe podium za-
jęli modelarze z Suwałk, bo Oliwia Danilewicz była druga, a Radosław 
Szymanowski trzeci. Trener sekcji modelarstwa lotniczego suwalskiego 
OSiR-u – Stanisław Skibicki – w kategorii seniorów zajął drugą lokatę, a na 
dziesiątym miejscu rywalizację zakończyła Anna Krzywicka.

SUwaLSCy PływaCy nIE ZawIEdLI
Pływacy MUKS Olimpijczyk Suwałki wywalczyli 48 medali, w tym 

18 złotych w X Mistrzostwach Michałowa. Suwalscy zawodnicy ode-
brali statuetki dla najlepszego zawodnika w swojej kategorii wieko-
wej: Kinga Truchan – rocznik 2009, Julia Gwaj rocznik 2004 i starsi, Oskar 
Walendzewicz – rocznik 2009, Mateusz Kusek – rocznik 2007.

W Szczecinie rozegrano Zimowe Mistrzostwa Polski w pływaniu osób 
z niepełnosprawnością, w których wystartowali suwalczanie: Joanna 
Mendak i Marcin Makar. Suwalska paraolimpijka nie zawiodła i zdobyła 2 
złote medale na: 50 m st. mot. i 50 m st. dow.

SUwaLSKI BIEg nIEPodLEgłoŚCI
305 biegaczy zgłosiło się do Suwalskiego Biegu Niepodległości or-

ganizowanego przez Ośrodek Sportu i Rekreacji w Suwałkach. W Święto 
Niepodległości rozegrane zostaną dwa biegi. Start do Biegu Patriotów 
nastąpi 11 listopada o godz. 13 spod pomnika Marszałka J. Piłsudskiego. 
Biegacze będą rywalizować na dystansie 5 km. Młodszych biegaczy 
oraz rodziny OSiR zaprosił natomiast do wzięcia udziału w Biegu Małych 
Patriotów na dystansie 1,2 km.

 
wIęCEj wygranyCh nIż PrZEgranyCh

Suwalskie zespoły piłkarskie występujące w ligach regionalnych 
w ostatnich meczach grały ze zmiennym szczęściem. W podlaskiej klasie 
okręgowej drużyna Wigier II Suwałki przegrała 1:3 z Dębem w Dąbrowie 
Białostockiej i w Suwałkach wygrała 4:0 z Pogonią Łapy. W 13 meczach 
Wigry II zdobyły 25 i zajmują czwartą lokatę w tabeli klasy okręgowej. 
W 14 kolejce suwalska drużyna zagra 14 listopada w Stawiskach z GKS.

Po pierwszej rundzie w swoim debiucie w grupie I podlaskiej A kla-
sy Verta Suwałki zajmuje szóstą lokatę ze zdobytymi 16 pkt. W ostatnich 
meczach Verta w Suwałkach wygrała 1:0 z Warmią II Grajewo, a następ-
nie wygrała 3:2 z Biebrzą w Goniądzu. Kolejny mecz w A klasie Verta ro-
zegra już po przerwie zimowej. 

Najlepszym siatkarzem meczu Stal Nysa – Ślepsk 
Malow Suwałki wybrano Bartłomieja Bołądzia

Drużyna SKB Litpol-Malow Suwałki w sezonie 2021/22 z Henrykiem 
Owsiejewem i prezesem klubu Jerzym Szleszyńskim
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klaster obróbki metali
Klaster Obróbki Metali zorganizował 

wspólnie z suwalską firmą ASPI spotkanie  
w ramach Grupy Zaawansowanej Współpracy 
Technologicznej. Konferencja była okazją do 
wymiany doświadczeń i podzielenia się do-
brymi praktykami. Połączona była z prezenta-
cją i pokazem trzech firm oferujących rozwią-
zania pod przemysł 4.0 oraz zapoznaniem się 
z produkcją i nowoczesnym parkiem maszy-
nowym firmy ASPI.

ASPI to rodzinna firma z Suwałk, mająca 
wieloletnią tradycję w produkcji i regenera-
cji narzędzi do obróbki drewna i materiałów 
drewnopochodnych.

– Początek naszej firmy to grudzień 1988 roku. Wtedy to w garażu me-
go wspólnika powstał zakład rzemieślniczy na 21 metrach kwadratowych. 
Zajmowaliśmy się usługami: ostrzeniem narzędzi i regeneracją pił. To były 
ciężkie czasy, roczne oprocentowanie kredytu wynosiło 126 %. A teraz na-
sza firma w nowej lokalizacji na ul. Szafirowej 7 ma 3,5 tysiąca metrów kwa-
dratowych powierzchni produkcyjnej i zatrudnia 130 osób. Naszą bolącz-
ką jest brak pracowników na suwalskim rynku pracy. Na 20 praktykantów  
z suwalskich szkół, jak uda nam się w przyszłości zatrudnić jednego, to 
już sukces – mówił wiceprezes ASPI Stanisław Szyszkowski.

Firma ASPI w swej ofercie posiada szeroki 
asortyment narzędzi dla tartaków, fabryk mebli 
oraz zakładów stolarskich. Oprócz produkcji na-
rzędzi, firma ASPI świadczy usługi: laserowego 
cięcia bardzo szerokiej gamy materiałów, szlifo-
wania i obróbki CNC, oraz wyważania dynamicz-
nego. Spółka ASPI ściśle współpracuje z wieloma 
szkołami wyższymi m.in. Politechniką Gdańską, 
Politechniką Warszawską i Politechniką Białostocką. 
Czynnie uczestniczy również w targach branżo-
wych w Polsce i zagranicą (np. DREMA, LIGNA, 
LESDREVMASH) czy w sympozjach naukowych np. 
w „International Wood Machining Seminar” Qubec 
Kanada 2015; Warszawa Polska 2017.

Klaster Obróbki Metali (KOM) jest inicjaty-
wą Centrum Promocji Innowacji i Rozwoju, któ-

ra zrzesza ponad 90 przedsiębiorstw działających w branży metalowej 
w zakresie usług, produkcji i handlu, a także 20 partnerów strategicz-
nych: uczelnie, instytucje otoczenia biznesu oraz władze samorządowe. 
Wśród członków klastra są krajowi i światowi liderzy tej branży,o dużym 
potencjale innowacyjnym rozwoju. Inicjatywa jest grupą otwartą, do któ-
rej mogą przystąpić firmy i organizacje działające w branży metalowej.

>>

Wiceprezes ASPI 
Stanisław Szyszkowski

Sprawdzian jakości 
produktu firmy ASPI

plaNowaNie 
o przekształcaNiu

Urząd Miejski w Suwałkach in-
formuje, że działa już strona inter-
netowa i profil na FB poświęcone 
projektowi budowy instalacji ter-
micznego przekształcania pre-R-
DF, czyli „ITPO dla Suwałk”. Jest to 
kolejny element szerokich działań 
komunikacyjnych projektu zapla-
nowanych przez władze Suwałk. 
Po zorganizowaniu spotkania in-
formacyjnego dla mieszkańców 
w dniu 7 października, miasto uru-
chomiło właśnie stronę internetową: www.itpodlasuwalk.pl oraz profil na 
FB pod tą samą nazwą: https://www.facebook.com/ITPO.Suwalki. Te dedy-
kowane inwestycji kanały komunikacji mają być dla mieszkańców Suwałk 
podstawowym źródłem wiedzy na tematy dotyczące planowanej inwesty-
cji, obecnych wyzwań dla lokalnej gospodarki odpadowej i ciepłownictwa 
oraz samej technologii odzysku energii z pre-RDF.

– Od samego początku założyliśmy, że wszystkie nasze działania 
związane z budową ITPO w Suwałkach będziemy prowadzić w sposób 
transparentny i z udziałem mieszkańców. Naszą komunikację zaczęliśmy 
od otwartego spotkania z mieszkańcami, podczas którego przekazaliśmy 
najważniejsze informacje na temat inwestycji. Aktualnie uruchamiamy 
stronę www oraz FB, a w planach mamy również dalsze akcje edukacyj-
ne – powiedział Czesław Renkiewicz, prezydent Suwałk.

Strona www jest kompendium wiedzy na temat inwestycji. Mieszkańcy 
Suwałk znajdą tam m.in. informacje na temat lokalizacji inwestycji, bez-
pieczeństwa, a także konieczności i korzyści płynących z budowy insta-
lacji termicznego przekształcania odpadów. Z kolei FB, pozwoli na bieżą-
co śledzić postępy prac związanych z budową ITPO, uzyskać odpowiedzi 
na najbardziej nurtujące pytania lub też zweryfikować najczęstsze mity 
związane z funkcjonowaniem takich instalacji.

– Zależy nam, żeby strona www oraz FB pozwoliły zrozumieć miesz-
kańcom, że ITPO dla Suwałk to nic innego jak wykorzystanie nowocze-
snej i sprawdzonej na świecie technologii pozwalającej nam skutecznie 
i ekologicznie rozwiązać problemy rosnących kosztów zagospodarowa-
nia odpadów oraz produkcji ciepła w oparciu o paliwo węglowe – infor-
muje Prezydent Miasta Suwałk.

Instalacje termicznego przekształcania odpadów (ITPO) pomimo szero-
kiego wykorzystania na całym świecie, są jeszcze stale nowością w naszym 
kraju i budzą zrozumiałe zainteresowanie, zwłaszcza w kontekście techno-
logii, wpływu na środowisko czy korzyści jakie daje ich budowa. Dlatego 
władze miasta Suwałk postawiły sobie za cel edukację oraz prowadzenie 
wszelkich działań związanych z budową ITPO w sposób transparentny  
i umożliwiający udział społeczeństwa na wszystkich etapach inwestycji.  
W przyszłości planowane jest powołanie Rady Społecznej projektu, skupia-
jącej przedstawicieli samorządu, organizacji społecznych i lokalnych me-
diów. Więcej informacji na stronie: www.um.suwalski.pl

>>

dyżUry radnyCh
W każdy wtorek można spotkać się z suwalskimi radnymi, przeka-

zać im swoje uwagi i pomysły.
We wtorek 9 listopada zapraszają Krystyna Gwiazdowska i Kamil 

Klimek z klubu radnych „Łączą nas Suwałki”. Natomiast 16 listopada na 
suwalczan czekają Karol Korneluk z Koalicji Obywatelskiej oraz Marek 
Lech Zborowski-Weychman z klubu radnych „Łączą nas Suwałki”. Na 
spotkanie z radnymi 23 listopada zapraszają Jacek Juszkiewicz i Mariola 
Brygida Karpińska z Prawa i Sprawiedliwości.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyznaczo-
ny przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów w każ-
dy poniedziałek, od 15.30 do 17 w pokoju 145 na pierwszym piętrze 
Urzędu Miejskiego.

PrEZydEnt mIaSta SUwałK działając na podstawie art. 35 ust.1 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 
2020 r. poz. 1990 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 25 
października 2021 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy 
ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni 
(od 25.10.2021 r. do 15.11.2021 r.) wykaz w sprawie przyjęcia nieruchomości 
stanowiącej własność Miasta Suwałk przeznaczonej do sprzedaży bezprze-
targowej na rzecz dzierżawców (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 
387/2021 z dnia 25 października 2021 roku).  275/2021

PrEZydEnt mIaSta SUwałK działając na podstawie art. 35 ust.1 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1990 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 
02 listopada 2021 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy 
ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni 
(od 02.11.2021 r. do 23.11.2021 r.) wykaz w sprawie przyjęcia nieruchomo-
ści stanowiących własność Miasta Suwałk przeznaczonych do sprzedaży 
(Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 401/2021 z dnia 02 listopada 
2021 roku).  285/2021
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o zdrowiu w ratuszu
3 listopada w ratuszu miejskim odbyło się spotkanie Zespołu  

ds. Zdrowia Publicznego. W spotkaniu uczestniczył m.in. ks. Jarema 
Sykulski, Moderator Miasta Suwałki, który zabrał głos w sprawie pro-
gramu polityki zdrowotnej obejmującego dofinansowanie do lecze-
nia niepłodności. Ksiądz powiedział, że występują tu kwestie medyczne  
i światopoglądowe. Stwierdził też, że nie można nazywać procedury za-
płodnienia in vitro metodą leczenia niepłodności. Z perspektywy nauki 
społecznej kościoła poczęcie stanowi początek nowego posiadającego 
swoją godność osobowego bytu ludzkiego. Zdaniem ks. J. Sykulskiego, 
lepszą alternatywą do metody in vitro jest adopcja dzieci. Po wysłucha-
niu wystąpienia członkowie Zespołu pozytywnie zaopiniowali program.

Radny Jacek Roszkowski zaproponował opracowanie programu po-
lityki zdrowotnej dotyczącego otyłości wśród dzieci szkolnych. Wszyscy 
członkowie zespołu poparli ten projekt, jego opracowaniem zajmie się 
Wydziału Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Suwałkach.

16
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maSZ ProBLEm Z aLKohoLEm?
ChCESZ PrZEStaĆ PIĆ?

anonImowI aLKohoLICy CZEKają

wyKaZ mItIngÓw grUP aa IntErgrUPy
„PojEZIErZE”

infolinia: 801 033 242
SUwałKI:

n „Zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „Bratek”, ul. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, godz. 18.00;
n „opoka”, ul. Woj. Polskiego 36, środa, godz. 18.00 – spotkania  

odbywają się na plebanii przy parafii Piotra i Pawła;
n „dąb”, ul. Szpitalna 62, środa, piątek, godz. 18.15, niedziele  

i święta, godz. 16.00 – spotkania odwołane do zakończenia pandemii;
n „Krok pierwszy”, ul. Kościuszki 71A, sobota, godz. 14.00;

agUStÓw:
n „nie ma mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;

SEjny:
n „tur”, ul. Wileńska 10, sobota, godz. 18.00;

fILIPÓw:
n „Przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;

PUńSK:
n „nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;

LIPSK:
n „odnowa”, ul. Kościelna 30, niedziela, godz. 18.00.  264/2021

InformaCja
Prezes Zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS sp.  

z o.o. działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarzą-
dzania nieruchomościami stanowiącymi własność Skarbu Państwa zawar-
tej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (teks jednolity Dz. U. z 2021 r., 
poz. 1899) podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 
27.10.2021 r. do dnia 16.11.2021 r. został opublikowany na tablicy ogło-
szeń w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej  
www.zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku 
www.monitorurzedowy.pl wykaz nr 25/2021 z dnia 25 października 2021 r.  
nieruchomości przeznaczonych do najmu.    273/2021

bezpłatNa 
mammograFia

Prezydent Miasta Suwałk informuje, że 15 listopada prowadzone bę-
dą bezpłatne badania mammograficzne – w mammobusie stacjonują-
cym w Suwałkach, przy Aquaparku – ul. Papieża Jana Pawła II 7, w go-
dzinach od 9-17.

Badania dla kobiet w wie-
ku 50-69 lat, będą prowadzo-
ne w ramach akcji: „Pier(w)si 
badamy profilaktycznie” or-
ganizowanej przez Narodowy 
Fundusz Zdrowia. Rejestracja 
telefoniczna: 58 767 34 44. Na 
badanie w ramach programu 
niepotrzebne jest skierowa-
nie. Badanie obejmuje wyko-
nanie 4 zdjęć wraz z opisem. 
Jeśli wynik jest nieprawidło-
wy, kobieta otrzymuje skiero-
wanie na dalszą, pogłębioną 
diagnostykę (mammografia 

uzupełniająca, USG piersi, biopsja).
Program skierowany jest do kobiet, które nie wykonały badania  

w ciągu ostatnich 2 lat oraz kobiet, które otrzymały wskazanie do wyko-
nania badania po upływie 12 miesięcy. Rak piersi to najczęściej występu-
jący wśród kobiet nowotwór złośliwy. Ryzyko zachorowania wzrasta po 
50. roku życia. Chorobie nie można zapobiec, ale można ją wcześnie wy-
kryć wykonując mammografię.

Od prawej: Łukasz Mazalewski – pracownik UM Suwałki, Roman Rynkow-
ski – zastępca prezydenta Suwałk, Andrzej Śmiejkowski – pracownik UM 
Suwałki, Dorota Szczęsna – naczelnik wydziału Spraw Społecznych UM Su-
wałki

ogłoszenie Prezydenta miasta Suwałk 
Na podstawie art. 9 ust. 1 pkt 1 lit. a i art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 16 grud-

nia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1371) 
ogłaszam informację o opracowanym projekcie „Planu zrównoważone-
go rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk na la-
ta 2022-2030” w celu zebrania opinii mieszkańców Miasta Suwałki i Gminy 
Suwałki na temat postanowień projektu.

W terminie od 5 listopada 2021 r. do 26 listopada 2021 r. na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w Suwałkach, pod adresem www.um.su-
walki.pl, można pobrać projekt „Planu zrównoważonego rozwoju publicz-
nego transportu zbiorowego dla Miasta Suwałk na lata 2022-2030” wraz z 
formularzem, umożliwiającym zgłoszenie opinii.

Opinie do projektu dokumentu można składać na formularzu:
1) drogą elektroniczną (skan), przesyłając je na adres elektroniczny: 

osgk@um.suwalki.pl i wpisując w tytule wiadomości „Opinia dotycząca 
Planu transportowego”;

2) drogą korespondencyjną na adres: wydział ochrony Środowiska 
i gospodarki Komunalnej Urzędu miejskiego w Suwałkach, ul. 
mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, z dopiskiem „Opinia dotycząca Planu 
transportowego” – w terminie do dnia 26 listopada 2021 r. (liczy się data 
wpływu).  287/2021

>>
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Informacja o przyjęciu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego wschodniej części rejonu ulicy Szwajcaria w Suwałkach

Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostęp-
nieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 247 ze zm.) podaje się do publicznej wiadomości, że uchwałą 
Nr XXXVI/468/2021 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 29.09.2021 r. przyję-
ty został „Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego wschodniej 
części rejonu ulicy Szwajcaria w Suwałkach”.

Jednocześnie informuje się, że z jego treścią oraz pisemnym podsumo-
waniem dokumentu można zapoznać się w siedzibie Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach przy ulicy A. Mickiewicza 1, w godzinach pracy: poniedziałek 8.00-
16.00, wtorek–piątek 7.30-15.30.

Informację o przyjęciu projektu dokumentu umieszcza się: w publicz-
nie dostępnym wykazie danych na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach w Internecie pod adresem: http://bip.
um.suwalki.pl/, na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. A. 
Mickiewicza 1 (I piętro) oraz w prasie lokalnej.  277/2021

Informacja o przyjęciu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu u zbiegu 

ulic Sejneńskiej i 100-lecia niepodległości w Suwałkach
Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostęp-

nieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa  
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 247 ze zm.) podaje się do publicznej wiadomości, że uchwałą 
nr XXXVI/467/2021 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 29.09.2021 r. przyjęty 
został „Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego terenu u zbiegu 
ulic Sejneńskiej i 100-lecia Niepodległości w Suwałkach”.

Jednocześnie informuje się, że z jego treścią oraz pisemnym podsumo-
waniem dokumentu można zapoznać się w siedzibie Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach przy ulicy A. Mickiewicza 1, w godzinach pracy: poniedziałek 
8.00-16.00, wtorek-piątek: 7.30-15.30.

Informację o przyjęciu projektu dokumentu umieszcza się: w publicz-
nie dostępnym wykazie danych na stronie Biuletynu Informacji Publicznej 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach w Internecie pod adresem: http://bip.
um.suwalki.pl/, na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. A. 
Mickiewicza 1 (I piętro) oraz w prasie lokalnej.   278/2021

Wyrazy głębokiego współczucia w związku 
ze śmiercią 

śp.
jÓZEfa BonIfaCEgo

hrynIEwICKIEgo
radnego Rady Miejskiej w Suwałkach w kadencji 1998-2002 

oraz wieloletniego prezesa 
Rodzinnego Ogrodu Działkowego im. „Jaćwingów”

 rodzinie i najbliższym
składają

Czesław Renkiewicz, 
Prezydent Miasta Suwałk

Zdzisław Przełomiec
Przewodniczący Rady Miejskiej

wraz z Radnymi
280/2021

Z wielkim smutkiem i żalem żegnamy  

ZygmUnta PoCZoBUta
kombatanta represjonowanego przez system sowiecki, 
członka Związku Sybiraków, autora relacji z syberyjskich 

przeżyć, współorganizatora i uczestnika uroczystości 
narodowych i lokalnych

rodzinie
składamy wyrazy głębokiego współczucia
Czesław Renkiewicz, 

Prezydent Miasta Suwałk
oraz

Pracownicy Urzędu Miejskiego

Zdzisław Przełomiec
Przewodniczący Rady Miejskiej

wraz z Radnymi

279/2021

Z żalem i smutkiem żegnamy  

antonIEgo maZaLEwSKIEgo
żołnierza Armii Krajowej, Prezesa Obwodu Suwałki Światowego 

Związku Żołnierzy AK, pomysłodawcę budowy pomników 
upamiętniających działania AK na Suwalszczyźnie 

oraz inicjatora uroczystości spotkań patriotycznych w mieście.

Łączymy się w smutku z pogrążoną w bólu

rodZIną

Czesław Renkiewicz, 
Prezydent Miasta Suwałk

Zdzisław Przełomiec
Przewodniczący Rady Miejskiej

wraz z Radnymi

282/2021

Wyrazy głębokiego współczucia 

najbliższej rodzinie
z powodu śmierci

jÓZEfa 
hrynIEwICKIEgo

Wieloletniego Prezesa ROD im. Jaćwingów

składają Zarząd Ogrodu i Działkowcy
283/2021

Z powodu śmierci

jÓZEfa waLUSIa
najbliższej rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia 

składa koleżanka Agnieszka Bieryło
289/2021
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BiBliotekarz 
Poleca

Wydawca: Biblioteka Publiczna im. marii 
Konopnickiej w Suwałkach, ul. Emilii Plater 33A, 

e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, www.dwutygodniksuwalski.pl  
znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.

Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Nakład: 5 000 
egzemplarzy. Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmia-
ny tytułów. 

Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydaw-
ca nie ponosi odpowiedzialności.

ProjEKt „Bądź aKtywny – Bądź Zdrowy – II EtaP”

W Suwałkach wdrażany jest projekt nr LT-PL-5R-381 pn. „Bądź aktyw-
ny – bądź zdrowy – II etap”, realizowany w ramach Programu Współpracy 
Interreg V-A Litwa-Polska, współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego, oś priorytetowa 3 – „Promowanie włącze-
nia społecznego, walka z ubóstwem i wszelką dyskryminacją”, cel szczegó-
łowy 3.1. – „Zwalczanie wykluczenia społecznego i ubóstwa poprzez popra-
wienie dostępu do świadczeń socjalnych i zdrowotnych dla mieszkańców 
strefy przygranicznej”. 

Beneficjentem wiodącym jest Administracja Samorządu Miasta Alytus, 
natomiast Miasto Suwałki jest beneficjentem w projekcie. 

Cel projektu: „Poprawa zdrowia fizycznego i emocjonalnego dzieci za-
mieszkujących obszar polsko-litewskiego pogranicza w okresie pandemii 
COViD-19”.

Projekt realizowany jest w przedszkolach nr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 10 oraz  
w oddziałach przedszkolnych szkół podstawowych nr 2, 5, 7, 10, 11 w Suwałkach 
oraz w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 1 w Suwałkach.

Dotychczas w ramach projektu powstały place zabaw dla dzieci na tere-
nie Szkoły Podstawowej nr 5 im. Alfreda Wierusza-Kowalskiego w Suwałkach, 
Szkoły Podstawowej nr 7 w Suwałkach oraz przy Specjalnym Ośrodku 
Szkolno-Wychowawczym nr 1 w Suwałkach. Ponadto zakupiono wyposaże-
nie do zajęć sportowo-zdrowotnych do oddziałów przedszkolnych w szko-
łach podstawowych nr 2, 5, 7, 10 i 11 oraz do Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego nr 1 w Suwałkach.

Obecnie w Suwałkach realizowane są zajęcia sportowe i zdrowotne dla 
dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci pochodzących z rodzin za-
grożonych wykluczeniem społecznym. W dniach 18-19 października 2021 r.  
dzieci z przedszkoli w Alytusie wzięły udział w zajęciach realizowanych  
w Suwałkach. W 2021 r. planowana jest organizacja w przedszkolach warsz-
tatów dla dzieci w zakresie zdrowego odżywiania, z udziałem dzieci i nauczy-
cieli z Alytusa. Ponadto do marca 2022 r. realizowane będą wspólne zajęcia 
zdalne dla dzieci z Suwałk i Alytusa.

Budżet projektu zgodnie z umową o dofinansowanie:
Wartość całkowita projektu 593 058,23 EUr
Kwota dofinansowania z EFRR: 504 099,49 EUr (85,00% kosztów kwa-

lifikowalnych).

Całkowite wydatki kwalifikowane (Miasto Suwałki): 334 844,30 EUr
Kwota dofinansowania z EFRR (Miasto Suwałki): 284 617,65 EUr
Okres realizacji projektu: od 01.01.2021 r. do 30.06.2022 r.   274/2021

„KSIęga InnyCh LUdZI” 
ZadIE SmIth

Zadie Smith zadebiutowała książką 
„Białe zęby”. Od tej pory pisarka jest ce-
niona, a jej twórczość chętnie czytana  
i lubiana, jak choćby „Łowca autografów”, 
„O pięknie”, „London NW” lub „Swing 
Time”. W tej recenzji chciałabym powró-
cić do projektu z 2007 roku, którego pisar-
ka była inicjatorką, mianowicie zbioru opo-
wiadań pt. „Księga innych ludzi”. Autorka 
„skrzyknęła” 22 pisarzy i poprosiła ich, 
by stworzyli krótkie opowieści na temat 
charakteru zmyślonej osoby. Nieistotna 
była płeć, wiek, rasa, gatunek bohatera. 
Jedyne, co miał dać bohater, to swoje na-
zwisko dla tytułu opowiadania. Sama autorka także spłodziła opowia-
danie „Hanwell Senior”. Powstały niebanalne, zaskakujące konceptem, 
czasem humorystyczne, a niekiedy ciężkie, oceniające ludzkie słabości, 
wariacje. Różnorodność stylu, języka, form, a nawet czcionki podkreśla, 
że mamy do czynienia z kompilacją artystów z własną estetyką i manierą.

Między innymi dlatego „Księga innych ludzi” nie należy do utworów 
do pochłonięcia na raz. Aby wydobyć z niej wartość warto zapoznawać 
się z nią po trochu. 

Wielki plus dla tej brytyjskiej pisarki, która popularyzuje coraz rzadziej 
powoływane do życia formy, takie jak opowiadania. 

Kamila Sośnicka

InformaCja o wynIKU PrZEtargU
sporządzona w dniu 05 listopada 2021 roku.

1. Przetarg ustny nieograniczony w dniu 28 października 2021 roku o godz. 11.00 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach (sala nr 146) został nierozstrzygnięty. 
Przedmiotem przetargu były nieruchomości stanowiące własność Miasta Suwałk:

• oznaczone działkami nr 32941/9 o powierzchni 0,0754 ha, 32943/3 o powierzch-
ni 0,1101 ha, 32945/11 o powierzchni 0,0233 ha, 32944/5 o powierzchni 0,2644 ha, 
32941/10 o powierzchni 0,0102 ha – posiadające urządzoną księgę wieczystą nr 
SU1S/00041596/6, działką nr 32943/4 o powierzchni 0,1355 ha – posiadająca urzą-
dzoną księgę wieczystą nr SU1S/00041272/9 oraz działką nr 32944/7 o powierzchni 
0,0668 ha – posiadająca urządzoną księgę wieczystą nr SU1S/00032910/8, niezabu-
dowane położone w Suwałkach przy ul. Utrata. Nieruchomości o łącznej powierzch-
ni 0,6857 ha przeznaczone są do sprzedaży w drodze przetargu ustnego nieograni-
czonego na cele zabudowy usługowo – handlowej.

Cena wywoławcza: 500 000 zł brutto.
Nieruchomość nie została sprzedana, nie wpłynęło wadium.
2. Liczba osób dopuszczonych do uczestniczenia w przetargu – 0.
3. Liczba osób niedopuszczonych do uczestniczenia w przetargu – 0.
Powyższa informacja przeznaczona jest do wywieszenia na tablicy ogłoszeń 

Urzędu Miejskiego w Suwałkach na okres 7 dni tj. od 05.11.2021 – 12.11.2021 roku.28
4/

20
21

starszaki patriotyczNie
„Dzisiaj ziemia Wasza jest wolną…” pamiętne słowa  Marszałka 

Józefa Piłsudskiego stanowią motto Koncertu „11 listopada Narodowe 
Święto Niepodległości”, który odbędzie się 17 listopada o godz.17 w sali 
im. A. Wajdy ,ul. Jana Pawła II 5, wstęp wolny. 

W programie koncertu zorganizowanego przez Stowarzyszenie 
Suwalskie Starszaki, w ramach Środy Seniora usłyszymy wiersze patrio-
tyczne, znane polskie pieśni patriotyczne i obejrzymy młodość, radość 
i wolność w tańcu. W koncercie występują przedstawiciele kilku pokoleń 
suwalczan, tworząc piękny spektakl solidarności i umiłowania wolności.

>>
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Centrum obsługi nieruchomości

międzynarodowy Koncern obrotu nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. zapraszamy do współpracy!

NaJlePSi aGeNci, NaJSzYBSze traNSakcJe

27
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02

1 

ul. 1 maja 1, 16-400 Suwałki

167/2021 

269/2021

Polsko-ukraińska strona internetowa 
www.suwalki.bpsuwalki.pl to kolejne 
działanie w ramach projektu „Poznajmy się  
– Ukraińcy w Suwałkach, Polacy w Tarnopolu”, 
realizowanego przez Bibliotekę Publiczną 
im. Marii Konopnickiej w Suwałkach i Urząd 
Miasta Tarnopol. 

Chcemy, aby Biblioteka była miejscem, 
gdzie Ukraińcy znajdą informacje, przeczy-
tają książki w swoim języku, czy skorzystają  
z komputera z ukraińską klawiaturą. 

Польсько-український веб-сайт su-
walki.bpsuwalki.pl – це ще одна акція  
в рамках проекту «Давайте познайомимось 
– українці в Сувалках, поляки в Тарнополі», 
що реалізується Публічною бібліотекою 
іменем Марії Конопницької у Сувалках та 
мерії Тарнополя.

Ми хочемо, щоб Бібліотека була місцем, 
де українці можуть знаходити інформацію, 
читати книги рідною мовою або користуватися 
комп’ютером з українською клавіатурою.

PoZnajmy SIę...

Projekt „Poznajmy się – Ukraińcy w Suwałkach, Polacy w Tarnopolu” jest dofinansowany z Programu Współpracy 
Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020 w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa.

Проект „Зустрінемось-українці в Сувалках, поляки в Тарнополі” співфінансується за Програмою транскордонного 
співробітництва Польща-Білорусь-Україна на 2014-2020 роки у рамках Європейського Інструменту Сусідства.

Зустрінемось...

Funded by
the European Union


